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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa ohjekortti tutkittua tietoa ja soveltuvia mene-

telmiä hyödyntämällä Päijät-Hämeen pelastuslaitokselle uusien palotarkastajien perehdytyk-

seen. Ohjekorttia voidaan hyödyntää koulutuskäytössä myös omatoimiseen varautumiseen liit-

tyen ja sen avulla riskienhallintaa ja turvallisuusjohtamista voidaan kehittää entisestään pe-

lastustoimessa. Tutkimuskysymyksenä oli selvittää yleisluontoisesti palotarkastuksiin liittyen 

tärkeimmät huomioitavat asiat ja muodostaa tämän tiedon perusteella ohjekortti, joka toimii 

helposti lähestyttävänä työkaluna pelastuslaitokselle. Tärkeää ohjekortin kannalta oli lisäksi 

tunnistaa pelastusviranomaisen ja asiakkaan väliseen yhteistyöhön liittyviä merkityksellisiä 

käytännön asioita. 

 

Opinnäytetyön tietoperusta tukeutuu etenkin pelastustoimeen liittyvään lainsäädäntöön ja 

pelastustoimen kautta saatuihin valtakunnallisiin ja alueellisiin tilastotietoihin rakennuspa-

loista. Tässä opinnäytetyössä käytettiin havainnointia ja kyselyä tiedonkeruumenetelminä. 

Havainnointi tapahtui palotarkastuskierroksilla palotarkastajia seuraamalla. Kyselyssä palotar-

kastajat täyttivät avoimesti kirjoitettavan kyselylomakkeen tutkimuskysymyksen pohjalta. 

Prosessi eteni tavoitteen asettelusta, tiedon keruusta, menetelmien hyödyntämisestä, tulok-

sien saamisesta ja sisällönanalyysistä loogisesti lopulta aina johtopäätöksiin, joiden perus-

teella päästiin ymmärtämään tutkittavana ilmiönä olevaa asiaa. Tämän tiedon perusteella ke-

rättiin tunnistetuista nimittäjistä ylös ne asiat, joita eri palotarkastajat koulutustaustoistaan 

ja työhistoriastaan riippumatta korostivat ja pitivät tärkeinä. Aineiston perusteella valmistet-

tiin yleispätevä ja kattava ohjekortti Päijät-Hämeen pelastuslaitokselle. 

 

Opinnäytetyötä voidaan pitää onnistuneena, koska tuloksellisella tavalla se johti asian ratkai-

suun ja Päijät-Hämeen pelastuslaitos sai käyttöönsä tarkoituksenmukaisen ohjekortin. Tuo-

tettu digitaalinen ohjekortti pitää sisällään palotarkastuksen vaiheet ennen palotarkastusta, 

palotarkastuksen aikana ja palotarkastuksen jälkeen. Turvallisuusviestinnän näkökulmasta oh-

jekortissa korostetaan erityisesti pelastuslaitoksen ja asiakkaan välistä hyvää yhteistyötä.  

 

 

Asiasanat: palotarkastus, riskienhallinta, turvallisuusjohtaminen 
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The objective of this thesis was to produce an instruction card for the training of new fire in-

spectors at the Päijät-Häme rescue services by utilizing researched information and applica-

ble methods. The instruction card can be used in training and also in connection with self-

preparedness. With it, risk management and safety management can further be developed in 

rescue operations. The research question was to map in general core issuest to consider con-

cerning fire inspections and, based on this information, create an instruction card that func-

tions as an easily accessible tool for the rescue services. In terms of the instruction card, it 

was also important to identify relevant practical issues related to the cooperation between 

the rescue authority and the customer. 

The theoretical framework of the thesis especially reviews legislation related to rescue oper-

ations and on national and regional statistical data on building fires obtained from rescue op-

erations. In this thesis, observation and survey were used as data collection methods. The ob-

servation took place during fire inspection rounds by following fire inspectors. In the survey, 

the fire inspectors answered an open questionnaire based on the research question. The pro-

cess progressed logically from goal setting, data collection, utilization of methods, obtaining 

results, and content analysis to conclusions based on an understanding of the phenomenon 

under investigation was created. Based on this information, the issuest that the different fire 

inspectors, regardless of their educational background and work history, emphasized and con-

sidered important were collected from the identified nominators. Based on the data, a uni-

versal and comprehensive instruction card was prepared for the Päijät-Häme rescue services. 

The thesis can be considered successful because the rescue services of Päijät-Häme received 

a suitable instruction card. The produced digital instruction card contains the fire inspection 

steps before the fire inspection, during the fire inspection, and after the fire inspection. 

From the perspective of safety communication, the instruction card especially emphasizes 

working cooperation between the rescue service and the customer. 
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1 Johdanto 

Virtain kunnalliskodissa koettiin järkyttävä tapahtuma vuonna 1979. Aikaisena tammikuun aa-

muna syttynyt tulipalo vaati vanhuksien hoitopalveluita tarjoavassa kohteessa kokonaisuudes-

saan 27 ihmisen hengen. Kunnalliskodin yövalvoja ja talonmies joutuivat kohtuuttomaan tilan-

teeseen jo pelastustoiminnan alkuvaiheessa. Kunnalliskodin valvontajärjestelmä oli pettänyt 

ja tulipalosta ei saatu tietoa riittävän varhaisessa vaiheessa. Pelastustehtäväksi muodostui 

yritys pelastaa kymmenittäin hoidossa olevia vanhuksia. Vanhuksien joukkoon kuului liikunta-

kyvyttömiä potilaita. Hoitolaitoksessa ei ennalta määritelty turvallisuushenkilöstölle tehtäviä 

onnettomuustilanteissa. Poistumisharjoituksia ei järjestetty osana turvallisuustoimintaa. Tuli-

palo levisi nopeasti vakavin seurauksin. (Pelastustieto 2023.) 

Tässä opinnäytetyössä syvennytään palotarkastajan tehtävään. Pelastusviranomaisen tehtävä 

palotarkastajana on hyvin monipuolinen. Palotarkastajan ennaltaehkäisevän työn vaikutuksia 

ei voida täysin edes arvioida. Palotarkastaja toimii opastavana viranomaisena tulipalojen en-

naltaehkäisyssä ja auttaa toiminnanharjoittajia edistymään varsinkin tulipaloihin liittyvien ris-

kien arvioinnissa ja hallinnassa. Palotarkastajat tekevät tärkeää työtä yhteiskuntamme hy-

väksi. 

1.1 Opinnäytetyön tausta, tavoitteet ja rajaukset 

Palotarkastajan työ sisältää paljon vastuuta. Työn merkitystä onnettomuuksien ja vaaratilan-

teiden ennaltaehkäisyssä ei voida vähätellä. Tämän opinnäytetyön kirjoittaja oli työharjoitte-

lussa Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella. Tarkoituksena oli oppia palotarkastajan työ. Seuraa-

malla palotarkastuksia ulkopuolisena harjoittelijana tämän opinnäytetyön kirjoittaja huomasi 

palotarkastajien työskentelytavoissa eroavaisuuksia.  

Varhaisessa vaiheessa kirjoittajalle selvisi palotarkastajien monipuolinen osaamistausta. Päi-

jät-Hämeen pelastuslaitoksella on virassa kahdeksan palotarkastajaa ja pelastuslaitoksen ris-

kienhallintapäällikön mukaan palotarkastajan virkaan ei ole lakisääteisiä koulutusvaatimuksia. 

Palotarkastajan tehtävissä toimii viranomaisia hyvin erilaisilla koulutus- ja osaamistaustoilla. 

Palotarkastajien osaamisen taustalla vaikuttaa esimerkiksi turvallisuuden ja riskienhallinnan 

koulutus, rakennusalan koulutus, pelastusalan koulutus, ympäristötarkastajan tai jopa sai-

raanhoitajan koulutus. Palotarkastajilla on siksi myös erilaista osaamista. (Oksanen 2022a.) 

Kirjoittaja lähti pohtimaan tätä asiaa yhdessä Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen riskienhallin-

tapäällikön kanssa. Kirjoittajan hypoteesin mukaan viranomaisten suorittama palotarkastus 

vastaa aina lainsäädännön sisältöä pitäen sisällään kuitenkin palotarkastajien hyväksi kokemat 

toimintatavat ja prioriteetit palotarkastuksissa. Päätimme lähteä selvittämään 
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palotarkastuksien sisältöä käytännön tasolla opinnäytetyön merkeissä. Tämän opinnäytetyön 

tutkimuskysymyksenä oli selvittää palotarkastuksiin liittyviä eroavaisuuksia ja toisaalta tunnis-

taa yhtenäistävät tärkeimmät asiat. Tavoitteena oli tutkitun tiedon perusteella luoda ohje-

kortti uusien palotarkastajien perehdytykseen. Ohjekortissa oli tarkoitus hyödyntää kokonais-

valtaisesti näistä eriävistä työ- ja koulutustaustoista tullutta osaamista vahvuutena. Tärkeää 

ohjekortin kannalta oli tunnistaa pelastusviranomaisen ja asiakkaan väliseen yhteistyöhön liit-

tyviä merkityksellisiä käytännön asioita. Ohjekortin on tarkoitus soveltua koulutuskäytössä 

myös omatoimiseen varautumiseen liittyen. Palotarkastajat voivat ohjekortin avulla oppia 

toistensa tekemisestä ja sillä on yhtenäistävää vaikutusta koulutuskäytössä. Ohjekortin on 

tarkoitus toimia helposti lähestyttävänä työkaluna pelastuslaitokselle.  

 

Tutkimuskysymyksen tarkan rajauksen avulla päästiin mahdollisimman syvälle ymmärtämään 

tutkittavaa ilmiötä. Ajallisesti varattujen resurssien pohjalta rajattiin opinnäytetyöstä tarkoi-

tuksella pois muiden maakuntien pelastuslaitoksien toiminta havaintojen ja kyselyjen osalta. 

Opinnäytetyön tutkittava kohderyhmä oli Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palotarkastajat.  

Kyseessä on tutkimustyö. Tutkimustyössä tutkittavasta aiheesta kerätään uutta tietoa. Uu-

della tiedolla on käyttöä sekä tieteen edistämisessä että käytännössä. (Järvinen & Järvinen 

2011, 3.) 

Tietoperusta tukeutuu etenkin pelastustoimeen liittyvään lainsäädäntöön ja pelastustoimen 

kautta saatuihin valtakunnallisiin ja alueellisiin tilastotietoihin rakennuspaloista. Tässä opin-

näytetyössä käytettiin havainnointia ja kyselyä tiedonkeruumenetelminä. Havainnointi tapah-

tui palotarkastuskierroksilla palotarkastajia seuraamalla. Kyselyssä palotarkastajat täyttivät 

avoimesti kirjoitettavan kyselylomakkeen tutkimuskysymyksen pohjalta. Prosessi eteni tavoit-

teen asettelusta, tiedon keruusta, menetelmien hyödyntämisestä, tuloksien saamisesta ja si-

sällönanalyysistä loogisesti lopulta aina johtopäätöksiin. Johtopäätöksien perusteella päästiin 

ymmärtämään tutkittavana ilmiönä olevaa asiaa. Tämän tiedon perusteella kerättiin tunniste-

tuista nimittäjistä ylös painavimmat asiat palotarkastuksiin liittyen. Tähän vaikutti mitä palo-

tarkastajat koulutustaustoistaan ja työhistoriastaan riippumatta korostivat ja pitivät tärkeinä. 

Aineiston perusteella valmistettiin yleispätevä ja kattava ohjekortti Päijät-Hämeen pelastus-

laitokselle. 

1.2 Päijät-Hämeen pelastuslaitos 

 

Tässä alaluvussa käsitellään opinnäytetyön toimeksiantajaa ja sille määritettyjä tehtäviä. 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Päijät-Hämeen pelastuslaitos. Kyseinen organisaatio 

hoitaa alueen pelastustoimen tehtäviä omalla toimialueellaan eli Päijät-Hämeen maakun-

nassa. Pelastuslaitoksen tehtävät tulevat lainsäädännöstä (Oksanen 2022a). 
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Pelastuslain (379/2011) 4 luvun 27 §:n mukaan alueen pelastustoimi vastaa pelastustoimen 

palvelutasosta ja pelastuslaitoksen toiminnan järjestämisestä. Pelastuslaitoksen tulee huoleh-

tia alueellaan pelastustoimelle kuuluvasta ohjauksesta, valistuksesta ja turvallisuusviestin-

nästä. Pelastustoimen tavoitteena on tulipalojen ja muiden onnettomuuksien ehkäiseminen ja 

varautuminen onnettomuuksien torjuntaan sekä asianmukainen toiminta onnettomuus- ja vaa-

ratilanteissa ja onnettomuuksien seurausten rajoittamisessa. Pelastustoimi vastaa pelastustoi-

men valvontatehtävistä ja väestön varoittamisesta vaara- ja onnettomuustilanteessa. Pelas-

tustoimi vastaa varoittamiseen tarvittavasta hälytysjärjestelmästä. Yleisesti pelastustoimi 

vastaa muistakin pelastustoimintaan kuuluvista tehtävistä. Pelastustoimi voi suorittaa ensihoi-

topalveluun kuuluvia tehtäviä. Ensihoidon palveluista sovitaan erikseen sairaanhoitopiirin kun-

tayhtymän kanssa. Pelastustoimi tukee pelastustoimen alueeseen kuuluvien kuntien valmius-

suunnittelua. Valmiussuunnittelusta sovitaan erikseen kunnan kanssa. Pelastustoimi huolehtii 

öljyntorjunnasta ja lisäksi muissakin laeissa alueen pelastustoimelle säädetyistä tehtävistä. 

 

Valtioneuvoston asetus vaarallisten kemikaalien käsittelyn ja varastoinnin valvonnasta 

(685/2015) 4 luku 37 § säätää pelastusviranomaisen suorittamasta käyttöönottotarkastuk-

sesta. Käyttöönottotarkastus koskee vähäistä kemikaalien teollista käsittelyä tai varastointia. 

Toimenpide suoritetaan ennen tuotantolaitoksen toiminnan aloittamista. 

 

Kemikaalivalvontaa suoritetaan yrityksien ja laitoksien käyttöönoton jälkeen osana määräai-

kaisia palotarkastuksia. Pelastusviranomaiselle on määritetty myös muunlaista valvontaa liit-

tyen esimerkiksi toisen viranomaisen tekemään pyyntöön. Tarkastuksia edellyttämiä tapahtu-

mia ovat erityisesti ilmiannon, onnettomuuden tai muun valvontatarpeen kuten kiinteistön 

omistajan tai asukkaan pyyntö tarkastukselle. (Phpela 2022c.) 

 

Pelastustoiminnalla pyritään pelastamaan ja auttamaan ihmisiä. Pelastusviranomaisen tehtä-

vänä on suojella ihmisiä, omaisuutta ja ympäristöä onnettomuuksilta. Pelastustoiminnalla on 

tarkoitus vähentää onnettomuuksista syntyviä seurauksia ja vahinkoja. Päijät-Hämeen pelas-

tuslaitoksen tehtävänä on vastaanottaa hälytyksiä, varoittaa väestöä, torjua uhkaavia onnet-

tomuuksia ja vahinkoja ympäristöön ja omaisuuteen liittyen. Tämä edellyttää toimivasti jär-

jestettyjä tukitoimintoja kuten johtamista, huoltoa ja viestintää. Toiminnan pitää olla suju-

vaa, optimoitua ja tehokasta. Pelastusalan lainsäädäntö ohjaa vahvasti toiminnan järjestä-

mistä. Tärkeää on mitoittaa toiminta tarkoituksenmukaiseksi ja suunnitella toiminta käytän-

nöllisellä tavalla loogiseksi esimerkiksi paloasemien sijainteihin liittyen maakunnassa. (Phpela 

2022a.) 

 

Tyypillisiä pelastustoimen tehtäviä ovat virka-apu muiden viranomaisten välillä, tarkastusteh-

tävät, tulipalot, liikenneonnettomuudet, ensivastetehtävät, ihmisten ja eläinten pelastusteh-

tävät ja vahingontorjuntatehtävät. Tyypillisiä liikenneonnettomuuksia ovat raide-, vesi-, tie- 
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ja lentoliikenneonnettomuudet. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella on 21 pelastusasemaa. 

Niistä kuudessa on pelastustoiminnan henkilöstö jatkuvassa ympärivuorokautisessa valmiu-

dessa. Kuudesta asemasta kolme on Lahdessa ja muut ovat Heinolassa, Hollolassa ja Orimatti-

lassa. (Oksanen 2023.) 

 

 

Kuvio 1: Organisaatiokaavio (Phpela 2022b) 

2 Palotarkastuksen perusteet 

Tämä luku rakentuu opinnäytetyön aiheesta muodostuvasta teoriaosuudesta. Kaikki tässä lu-

vussa esiintyvä materiaali pohjautuu aikaisempaan tietoon. Ensimmäisessä alaluvussa esitel-

lään palotarkastuksen terminologiaan ohjaava käsitteellinen sanasto. Toisessa alaluvussa tu-

tustutaan muihin tutkimuskysymyksen kannalta hyödyllisiin opinnäytetöihin. Muiden opinnäy-

tetöiden jälkeen lukija johdatetaan palotarkastuksiin liittyvän lainsäädännön pariin. Erityi-

sesti lainsäädännöstä nostetaan esille toiminnanharjoittajia velvoittavat pykälät. Neljännessä 

alaluvussa esitetään pelastustoimelta saadut tilastot rakennuspaloista valtakunnallisesti. Tar-

kemmin kohdistettuna rakennuspalojen tilastoja tarkastellaan alueellisesti Päijät-Hämeen 

maakunnasta. Pelastustoimen tilastoista selviää tulipalojen kohteet ja syttymissyyt. Tilasto-

jen tiedoilla on merkitystä pelastusviranomaisen valvontatyön suunnittelussa.  

Valvonnan ABC on palotarkastuksia ohjaava kattava käsikirja (Pelastuslaitosten kumppanuus-

verkosto 2018). Viidennessä alaluvussa käydään läpi kyseisen oppaan sisältöä. Palotarkastuk-

sen perusteet luku käsittelee yksityiskohtaisesti varsinkin palotarkastuksiin liittyvää kuule-

mista, korjausmääräyksiä, palotarkastuspöytäkirjan luomista, palotarkastajan osaamisvaati-

muksia, palotarkastuksen suorittamista ja Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen valvontasuunnitel-

maa.  
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2.1 Käsitteellinen sanasto 

Tässä alaluvussa käsitellään palotarkastukseen liittyvää käsitteellistä sanastoa. Selitykset ter-

meille on saatu Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen pelastusviranomaisilta ja lainsäädännöstä. 

Opinnäytetyössä tuotetussa ohjekortissa esiintyy ammattisanastoa. Ammattisanastoa varten 

on luotu alla oleva käsitteellisen sanasto. Käsitteellisen sanaston avulla ohjekorttia voidaan 

soveltaa paremmin perehdyttämiskäytössä.  

Alkusammutuskalustolla viitataan ensisammuttimiin ja pikapaloposteihin. Alkusammutuska-

lustoa hyödynnetään alkavien tulipalojen sammutuksessa. (Phpela 2022d.) 

Alkusammutuskoulutuksella viitataan esimerkiksi työpaikalla harjoiteltuun pienten palojen 

sammuttamiseen. Alkusammutuskoulutusta järjestetään usein ulkona ja harjoitukseen osallis-

tuneet sammuttavat vuorotellen ensisammuttimella esimerkiksi palavan astian. Alkusammu-

tuskoulutus tulee järjestää hallitusti asiantuntijoiden toimesta. (Phpela 2022d.) 

Asiakirjavalvonnalla tarkoitetaan tässä yhteydessä hallinnollista asiakirjavalvontaa palotur-

vallisuuteen liittyen (Phpela 2022d). 

ATEX- räjähdysasiakirjaa edellytetään kohteesta riippuen (Phpela 2022d). Valtioneuvoston 

asetus räjähdyskelpoisten ilmaseosten työntekijöille aiheuttaman vaaran torjunnasta 

(576/2003) 8 §:n säätää räjähdyssuojausasiakirjasta ja sen vaatimuksista. 

Automaattisilla palo-ovilla tarkoitetaan itsestään sulkeutuvia palo-ovia tulipalojen sattuessa. 

Automaattiset palo-ovet rajoittavat tehokkaasti palon leviämistä. (Phpela 2022d.) 

Hyökkäysreittien kautta pelastusviranomaiset pääsevät kohteeseen ja esimerkiksi paloilmoi-

tinlaitteelle (Phpela 2022d). 

Ilmanvaihtokanaviston kautta tulee raitisilmaa ja lähtee poistoilmaa (Phpela 2022d). 

IV- laiteen suodattimet suodattavat ilmaa. IV- laitteen suodattimia on vaihdettava säännölli-

sesti. IV- laitteen A-hälytykset estävät koneen käyttöä ja vaativat pikaista huoltoa. (Phpela 

2022d.) 

Kohtaamispaikka tai kokoontumispaikka on yleinen kokoontumisalue tulipalojen aikana 

(Phpela 2022d). 

Kulunvalvonnalla voidaan hallita ja valvoa alueella tapahtuvaa liikkumista (Phpela 2022d). 

Kuulutusjärjestelmällä voidaan antaa esimerkiksi evakuointiin liittyviä määräyksiä (Phpela 

2022d). 
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Merlot ohjelmalla tarkoitetaan reaaliaikaista tilanneseurantajärjestelmää hälytyksille ja yksi-

köille (Phpela 2022d). 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 14 §:n mukaan säädetään omatoimisesta varautumisesta. Ra-

kennuksen omistajan, haltijan ja toiminnanharjoittajan on osaltaan ehkäistävä esimerkiksi tu-

lipalojen ja vaaratilanteiden syntymistä. 

Paikantamiskaaviolla tarkoitetaan paloilmoitinlaitteiston läheisyydessä olevaa kaaviota. Pai-

kantamiskaavion avulla löydetään varsinkin suuremmista kiinteistöistä nopeammin hälyttävät 

silmukat (Phpela 2022d). 

Palokunnan taulu helpottaa palokunnan toimintaa kohteessa. Palokunnan taulu sisältää kart-

tapiirroksen kohteesta (Phpela 2022d). 

Palo-osastoitavat rakenteet ja palo-ovet ovat osa rakenteellista suojausta. Rakenteellisen 

suojauksen avulla estetään ja rajoitetaan tulipalon leviämistä (Phpela 2022d). 

Paloilmoitinlaitteisto havaitsee palosta johtuvan vaaratilanteen. Paloilmoitinlaitteisto tekee 

vaaratilanteesta automaattisesti ilmoituksen suoraan pelastustoimelle (Phpela 2022d). 

Pelastuslain (379/2011) 12 luvun 80 §:n mukaan palotarkastuksesta on laadittava pöytäkirja, 

jossa tulee riittävästi yksilöidä tarkastuskohde, tarkastuksen kulku, tarkastajan tekemät kes-

keiset havainnot, tarkastettavan kohteen edustajan esittämä selvitys sekä johtopäätökset ja 

niiden perustelut. 

Paloteknisiä laitteita ovat esimerkiksi paloilmoitinlaitteisto, palovaroitinlaitteisto, savunpois-

tojärjestelmä, sprinklerijärjestelmä, poistumisvalaistukset ja automaattiset palo-ovet (Phpela 

2022d). 

Paloteknisten laitteistojen tarkastuslaitoksien pöytäkirjoilla tarkoitetaan huoltoon liittyviä 

dokumentteja. Valtuutetut liikkeet saavat huoltaa laitteita. (Phpela 2022d.) 

Palovaroitinlaitteisto ei ilmoita tietoa suoraan viranomaisille. Palovaroitinlaitteisto voidaan 

kuitenkin kytkeä osaksi vartioimisliikkeen palveluita. Palovaroitinlaitteisto tekee hälytyksen 

kohteessa tulipalovaaran tunnistettuaan. (Phpela 2022d.) 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 15 §:n mukaan poistumisturvallisuuden tai pelastustoiminnan 

kannalta tavanomaista vaativampiin kohteisiin on laadittava pelastussuunnitelma. Pelastus-

suunnitelmassa käydään läpi vaarojen ja riskien arviointia.  
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Pelastuslaitoksen kohdekortin avulla pelastuslaitos pääsee nopeasti aloittamaan pelastustoi-

minnan. Pelastuslaitoksen Kohdekortissa on rakennuksesta kriittiset tiedot ja sitä käytetään 

automaattista paloilmoitinjärjestelmää hyödyntävissä kohteissa. (Oksanen 2023.) 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 11 §:n mukaan kiinteistöjen pelastusteille ei saa asettaa ajo-

neuvoja tai muitakaan esteitä.  

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 18 §:n mukaan poistumisturvallisuusselvitys on tehtävä esi-

merkiksi hoitolaitoksissa. Poistumisturvallisuusselvityksen vaatimukseen vaikuttaa esimerkiksi 

kohteessa asuvien heikentynyt toimintakyky pelastustoiminnan näkökulmasta. 

Poistumisharjoituksien tarkoitus on oppia poistumaan rakennuksesta oikeassa hätätilanteessa 

(Phpela 2022d). 

Poistumisvalaistuksien avulla tunnistetaan hätäpoistumisreitit (Phpela 2022d). 

Putkilukossa säilytetään kohteen yleisavainta pelastuslaitosta varten (Phpela 2022d). 

Resurssi- ja onnettomuustilasto (PRONTO) tarkoittaa pelastustoimen onnettomuuksien seu-

rantaan, kehittämiseen ja selvittämiseen liittyvää järjestelmää (Phpela 2022d). 

Rasvakanavilla tarkoitetaan yleensä liesien hormia ja ritilöitä. Rasvakanaviin kerääntyy ras-

vaa ja ne on siksi puhdistettava säännöllisesti (Phpela 2022d). 

Savunpoistojärjestelmä poistaa palokaasut automaattisesti ja auttaa näin pelastustoimen toi-

mintaa (Phpela 2022d). 

Sprinklerijärjestelmä on automaattinen sammutusjärjestelmä (Phpela 2022d). 

Kiinteistön sähkökaapissa on yleensä ohjauspaneelit, kaaviot ja sulakkeet. Kiinteistön sähkö-

kaapissa on usein kiinteistön sähkökeskus. (Phpela 2022d.) 

Pelastuslain (379/2011) 2 luvun 5 §:n mukaan ryhdyttäessä tulityöhön on huolehdittava varo-

toimista. Vakituinen tulityöpaikka on erityinen tulitöiden tekemiseen varattu palo-osastoitu 

alue tai tila (Phpela 2022d). 

Turvallisuuskävelyllä havainnollistetaan esimerkiksi työpaikan turvallisuusperehdytyksessä 

turvallisuuteen liittyviä asioita. Turvallisuuskävelyssä huomattavia tärkeitä asioita ovat esi-

merkiksi alkusammutuskaluston sijainti ja hätäpoistumisreitit. (Phpela 2022d.) 

Turvallisuusorganisaatiolla tarkoitetaan yrityksen tai organisaation turvallisuushenkilöstöä. 

Turvallisuushenkilöstö nimetään tiettyjä turvallisuustehtäviä varten. (Phpela 2022d.) 
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Turvallisuuspoikkeamalla tarkoitetaan turvallisuuteen liittyvää epätavallista tilannetta arjen 

toiminnassa (Phpela 2022d). 

Varapoistumistietä hyödynnetään silloin kun ensisijaista poistumisreittiä kiinteistössä ei voida 

hyödyntää (Phpela 2022d). 

2.2 Muut opinnäytetyöt 

Tässä alaluvussa käydään läpi muita pelastustoimeen liittyviä opinnäytetöitä. Opinnäytetöi-

den avulla kirjoittaja on saanut kattavamman käsityksen pelastustoimesta. Esitetyt opinnäy-

tetyöt eivät kuitenkaan suoraan anna vastauksia tämän opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. 

Palotarkastajan ammatillisesta kehittymisestä on tehty hiljattain opinnäytetyö (Laitila 2022). 

Tutustuminen opinnäytetyöhön oli hyödyllistä. Opinnäytetyössä avataan konkreettisesti uuden 

työntekijän kokemuksia palotarkastuksista. Opinnäytetyön tekijä tutustui palotarkastajan teh-

täviin kymmenen viikon aikana. Yhteenvedossa tuon ajan jälkeen kyseisen opinnäytetyön kir-

joittaja toteaa suurimman hyödyn tehtävässä onnistumiseksi pohjautuvan aikaisemmassa työ-

suhteessa opittuihin asiakaspalvelutaitoihin. Opinnäytetyön tekijä koki työssään kehittyvänsä 

eniten rutiininomaisissa palotarkastuksissa ja niihin liittyvissä kirjauksissa. (Laitila 2022, 51.) 

Helsingin pelastuslaitos on toiminut toimeksiantajana turvallisuuden tukemiseen ja onnetto-

muuksien ehkäisyyn pohjautuvassa opinnäytetyössä (Lottanen 2020). Opinnäytetyön avulla 

sain kirjoittajana kattavamman käsityksen pelastustoimen käyttämästä resurssi- ja onnetto-

muustilastosta. Tutustuminen opinnäytetyöhön oli hyödyllistä. Pelastustoimen resurssi- ja on-

nettomuustilastoa hyödynnetään palotarkastuksen perusteita käsittelevän luvun neljännessä 

alaluvussa. 

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella on arvioitu laadukkaan työn parantavaa vaikutusta osana 

asiakaskokemusta ja valvontatyötä (Oksanen 2022b.) Tutustuminen opinnäytetyöhön oli erit-

täin hyödyllistä. Kyseisen opinnäytetyön tekijä toimii Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen riskien-

hallintapäällikkönä ja kyseisen laitoksen palotarkastajien esihenkilönä. Opinnäytetyön avoi-

missa vastauksissa korostui tärkeänä viranomaisen osaaminen, asiallisuus, ystävällisyys ja 

opastaminen (Oksanen 2022b, 50.) Valvontatyön laatukriteerit rajattiin opinnäytetyössä pe-

lastuslaitoksen johdon, asiakkaiden ja henkilöstön näkökulmiin. Pohdintaosuudessa todetaan 

asiakkailla olevan korkeat odotukset laatuun liittyen. (Oksanen 2022b, 60.)  
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2.3 Lainsäädäntö ja vastuut 

Tässä alaluvussa käsitellään lainsäädäntöä ja vastuita. Tarkoituksena on selventää lakiin pe-

rustuvia velvoitteita. Yleisellä tasolla pelastusviranomaisella ei ole toimivaltaa muiden kuin 

pelastuslain 2 ja 3 luvun ja yksittäisten kemikaalilainsäädännön velvoitteiden valvontaan. 

Suomessa turvallisuutta ohjataan vahvasti lainsäädännöllä. Osaltaan se asettaa monia vaati-

muksia toiminnanharjoittajille ja toisaalta valvovat viranomaiset peilaavat tätä lainsäädäntöä 

sen noudattamiseen. Toiminnanharjoittajien on huomioitava monia asioita pelastuslainsää-

däntöön liittyen. Tässä alaluvussa käydään läpi yleisimpiä toimintaa ohjaavia velvoitteita. 

Lainsäädäntö on rajattu koskemaan palotarkastusta ja tämän opinnäytetyön aihepiiriä. 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 14 §:n mukaan rakennusten omistajien, haltijoiden ja toimin-

nanharjoittajien on osaltaan huolehdittava omatoimisesta varautumisesta. Rakennuksen omis-

tajan ja haltijan sekä toiminnanharjoittajan on osaltaan ehkäistävä tulipalojen syttymistä ja 

muiden vaaratilanteiden syntymistä. Omatoimisessa varautumisessa on varauduttava henkilöi-

den, omaisuuden ja ympäristön suojaamiseen vaaratilanteissa. Suunnittelussa on varaudut-

tava tulipalojen sammuttamiseen ja muihin pelastustoimenpiteisiin. Omatoimisessa varautu-

misessa on ryhdyttävä toimenpiteisiin poistumisen turvaamiseksi tulipaloissa ja muissa vaara-

tilanteissa sekä toimenpiteisiin pelastustoiminnan helpottamiseksi.  

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 15 §:n mukaan rakennukseen tai muuhun kohteeseen, joka on 

poistumisturvallisuuden tai pelastustoiminnan kannalta tavanomaista vaativampi tai jossa 

henkilö- tai paloturvallisuudelle, ympäristölle tai kulttuuriomaisuudelle aiheutuvan vaaran 

taikka mahdollisen onnettomuuden aiheuttamien vahinkojen voidaan arvioida olevan vakavat, 

on laadittava pelastussuunnitelma. Pelastussuunnitelman laatimisesta vastaa rakennuksen tai 

kohteen haltija. Jos rakennuksessa toimii useita toiminnanharjoittajia, rakennuksen haltijan 

tulee laatia pelastussuunnitelma yhteistyössä toiminnanharjoittajien kanssa. Pelastussuunni-

telmassa on oltava selostus vaarojen ja riskien arvioinnin johtopäätelmistä. Pelastussuunnitel-

masta selviää rakennuksen ja sen toiminnassa käytettävien tilojen turvallisuusjärjestelyt. Pe-

lastussuunnitelmasta selviää asukkaille ja muille henkilöille annetut ohjeet onnettomuuksien 

ehkäisemiseksi sekä onnettomuus- ja vaaratilanteissa toimimiseksi. Pelastussuunnitelmassa on 

selostus mahdollisista muista kohteen omatoimiseen varautumiseen liittyvistä toimenpiteistä. 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 9 §:n mukaan rakennuksen omistajan ja haltijan sekä toimin-

nanharjoittajan on osaltaan huolehdittava siitä, että rakennus, rakennelma ja sen ympäristö 

pidetään sellaisessa kunnossa, että tulipalon syttymisen, tahallisen sytyttämisen sekä leviämi-

sen vaara on vähäinen. Rakennuksessa olevien henkilöiden on pystyttävä tulipalossa tai 

muussa äkillisessä vaaratilanteessa poistumaan rakennuksesta tai heidät pitää voida pelastaa 

muulla tavoin. Pelastustoiminta on tulipalon tai muun onnettomuuden sattuessa oltava mah-

dollista. Pelastushenkilöstön turvallisuus tulee ottaa suunnittelussa huomioon. 
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Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 10 §:n mukaan rakennuksen omistajan ja haltijan sekä toimin-

nanharjoittajan on osaltaan huolehdittava siitä, että uloskäytävät ja kulkureitit niille pide-

tään kulkukelpoisina ja esteettöminä ja muutenkin sellaisessa kunnossa, että niitä voidaan 

käyttää turvallisesti ja tehokkaasti.  Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 11 §:n mukaan kiinteistön 

omistajan ja haltijan sekä toiminnanharjoittajan on osaltaan huolehdittava siitä, että hälytys-

ajoneuvoille tarkoitetut ajotiet ja muut kulkuyhteydet pidetään ajokelpoisina ja esteettöminä 

ja että ne on merkitty asianmukaisesti. Pelastustielle ei saa pysäköidä ajoneuvoja eikä aset-

taa muutakaan estettä. 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 12 §:n mukaan viranomaisten määräämät varusteet ja laitteet 

on pidettävä toimintakunnossa sekä huollettava ja tarkastettava asianmukaisesti. Varusteilla 

ja laitteilla tarkoitetaan sammutus-, pelastus- ja torjuntakalustoa. Vaatimus koskee sammu-

tus- ja pelastustyötä helpottavia laitteita. Palonilmaisu-, hälytys- ja muut onnettomuuden 

vaaraa ilmaisevat laitteet on pidettävä kunnossa. Poistumisreittien opasteet ja valaistus on 

oltava toiminnassa. Väestönsuojien varusteet ja laitteet on pidettävä ajantasaisesti kunnossa. 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 13 §:n mukaan rakennuksen omistajan, haltijan ja toiminnan-

harjoittajan on yleisten tilojen ja koko rakennusta palvelevien järjestelyjen osalta sekä huo-

neiston haltijan hallinnassaan olevien tilojen osalta huolehdittava, että ilmanvaihtokanavat ja 

-laitteet on huollettu ja puhdistettu siten, että niistä ei aiheudu tulipalon vaaraa. 

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 13 a §:n mukaan rakennuksen omistajan, haltijan ja toimin-

nanharjoittajan on yleisten tilojen ja koko rakennusta palvelevien järjestelyjen osalta sekä 

huoneiston haltijan hallinnassaan olevien tilojen osalta pidettävä tulisijat ja savuhormit sel-

laisessa kunnossa, että niitä voidaan käyttää turvallisesti. Nuohoojan on nuohottava tulisijat 

ja savuhormit säännöllisesti. Tikkaat, kattokulkutien osat ja katon turvavarusteet on pidet-

tävä sellaisessa kunnossa, että nuohoustyö voidaan suorittaa turvallisesti. Pelastuslain 

(379/2011) 3 luvun 16 §:n mukaan yleisötilaisuuksiin ja muihin tapahtumiin, joihin osallistu-

vien ihmisten suuren määrän tai muun erityisen syyn vuoksi sisältyy merkittävä henkilö- tai 

paloturvallisuusriski, tilaisuuden järjestäjän on laadittava pelastussuunnitelma.  

Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 17 §:n mukaan huoneiston haltija on velvollinen huolehtimaan 

siitä, että asunto varustetaan riittävällä määrällä palovaroittimia tai muita laitteita, jotka 

mahdollisimman aikaisin havaitsevat alkavan tulipalon ja varoittavat asunnossa olevia. Pelas-

tuslain (379/2011) 3 luvun 18 §:n mukaan sairaaloissa, vanhainkodeissa ja muussa laitoshuol-

lossa, suljetuissa rangaistuslaitoksissa ja muissa näihin verrattavissa kohteissa sekä asumisyk-

sikön muotoon järjestetyissä palvelu- ja tukiasunnoissa ja muissa näihin verrattavissa asuinra-

kennuksissa ja tiloissa, joissa asuvien toimintakyky on tavanomaista huonompi, toiminnanhar-

joittajan on etukäteen laadituin selvityksin ja suunnitelmin ja niiden perusteella toteutetuin 

toimenpitein huolehdittava, että asukkaat ja hoidettavat henkilöt voivat poistua turvallisesti 

tulipalossa tai muussa vaaratilanteessa itsenäisesti tai avustettuina. 
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Pelastuslain (379/2011) 3 luvun 19 §:n mukaan toiminnanharjoittajan on laadittava selvitys 

siitä, miten rakennuksen tai tilan käyttötapa ja henkilöiden rajoittunut, heikentynyt tai poik-

keava toimintakyky sekä muut poistumisturvallisuuteen vaikuttavat tekijät otetaan huomioon 

tulipaloihin ja muihin vaaratilanteisiin varautumisessa ja poistumisjärjestelyissä. Rakennuslu-

van yhteydessä kohteeseen laadittu turvallisuusselvitys vastaa poistumisturvallisuusselvitystä. 

Pelastuslain (379/2011) 12 luvun 80 §:n mukaan palotarkastuksia saa suorittaa hyvinvointialu-

een pelastusviranomainen. Palotarkastus saadaan suorittaa rakennuksessa ja rakennelmassa, 

niihin kuuluvissa huoneistoissa ja asunnoissa sekä muissa kohteissa. Palotarkastuksen suorit-

taja on päästettävä kaikkiin tarkastettaviin tiloihin ja kohteisiin. Tarkastettavan kohteen 

edustajan on esitettävä säädöksissä vaaditut suunnitelmat, muut asiakirjat ja järjestelyt. Pa-

lotarkastuksesta on laadittava pöytäkirja, jossa tulee riittävästi yksilöidä tarkastuskohde, tar-

kastuksen kulku, tarkastajan tekemät keskeiset havainnot, tarkastettavan kohteen edustajan 

esittämä selvitys sekä johtopäätökset ja niiden perustelut. 

Valtioneuvoston asetus pelastustoimesta (407/2011) 1 §:n säätää, että pelastussuunnitelma on 

laadittava lukuisiin kohteisiin. Pelastussuunnitelma on esimerkiksi laadittava asuinrakennuk-

siin, joissa on vähintään kolme asuinhuoneistoa. Vaatimus pelastussuunnitelmasta koskee kou-

luja, oppilaitoksia, kauppakeskuksia, kirkkoja, teattereita, huvipuistoja ja muita vastaavia ti-

loja. Ravintoloiden osalta on linjattu vaatimuksen koskevan yli 50 asiakaspaikan tiloja. Valtio-

neuvosto on linjannut täsmällisemmin vastuunjaosta esimerkiksi aluehallintoviraston ja sisä-

asiainministeriön välillä. Tarkennuksia on tehty suurten öljyvarastojen, satamien ja laitoksien 

turvallisuussuunnitteluun liittyen. 

Palotarkastajien tulee huomioida työssään kemikaaleja. Kemikaalien huomioiminen pitää si-

sällään valvontaan liittyviä toimenpiteitä. Maankäyttöä ja tuotantolaitoksien turvallisuuden 

suunnittelua ohjaavaa SEVESO- III direktiiviä on Suomessa saatettu voimaan kemikaaliturvalli-

suus, sekä maankäyttö- ja rakennuslainsäädännöllä varsinkin suuronnettomuuksien torju-

miseksi (Ympäristöministeriö 2015).  

Onnettomuuksien torjumista tukemaan on säädetty myös valvovista elimistä kuten turvalli-

suus- ja kemikaalivirastosta (Tukes). Palotarkastajat ohjaavat viranomaisena kemikaalien kä-

sittelyyn liittyvissä kysymyksissä. Kemikaalilain (599/2013) 1 luvun 1 §:n mukaan sen tarkoitus 

on erityisesti terveyden- ja ympäristönsuojelu kemikaalien aiheuttamilta vaaroilta ja hai-

toilta.  

Kemikaalien luokituksesta, merkitsemisestä ja pakkaamisesta on säädetty Euroopan parla-

mentin ja neuvoston toimesta vuonna 2008, CLP-asetuksessa. Asetusta on kuitenkin muutettu 

useaan kertaan. Tärkeää on huomioida myös biosidit. Tämä tarkoittaa aineita, joita käytetään 

ihmisten, eläinten ja materiaalien suojaamiseen haitallisilta eliöiltä tai tuhoeläimiltä. Suo-

messa saa myydä ja käyttää vain biosidiasetuksen mukaisia biosidivalmisteita. Erilaisia 
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biosideja ovat desinfiointiaineet, säilytysaineet, tuholaistorjunta ja muut biosidivalmisteet. 

Biosidivalmisteita käytetään varsinkin teollisuudessa, terveydenhuollossa ja monissa kulutus-

hyödykkeissä. (Tukes 2022.) 

ECHA tarkoittaa lyhenteenä Euroopan kemikaalivirastoa (ECHA 2022). ECHA biosidivalmistere-

kisterin kautta yritykset voivat hakea lupia Euroopan kemikaalivirastolta. Toiminnasta sääde-

tään erillisen vuonna 2012 voimaan tulleen biosidiasetuksen kautta. REACH-asetuksella sääde-

tään kemikaalien rajoituksista, luvista, arvioinneista ja rekisteröinneistä. (Tukes 2022.) 

Laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta (390/2005) 1 luku 2 

§:n säätää tarkemmin sen soveltamisesta henkilöstö-, ympäristö- ja omaisuusvahinkojen eh-

käisemiseksi esimerkiksi kemikaalien ja räjähteiden käsittelyyn, siirtoon, säilytykseen, käyt-

töön ja valmistukseen liittyen. Ympäristönsuojelulain (527/2014) 1 luvun 1 §:n mukaan sääde-

tään ympäristönsuojeluun liittyen. Lailla säädetään ympäristön pilaantumisen estämisestä va-

hingontorjuntaan liittyen. Lailla suojellaan myös ihmisten terveyttä. Pelastuslain (379/2011) 2 

luvun 5 §:n mukaan ryhdyttäessä tulityöhön on huolehdittava varotoimista. Työturvallisuuslain 

(738/2002) 2 luvun 10 §:n mukaan työnantajan on työn ja toiminnan luonne huomioon ottaen 

riittävän järjestelmällisesti selvitettävä ja tunnistettava työympäristöstä ja työolosuhteista 

aiheutuvat haitta- ja vaaratekijät. 

2.4 Pelastuslaitokselta saatu data 

Tässä alaluvussa käsitellään pelastustoimen kautta saatuja tilastotietoja tulipaloihin liittyen. 

Päijät-Hämeen pelastuslaitos toimitti opinnäytetyötä varten lukuja rakennuspaloista ja raken-

nuspalovaaroista Päijät-Hämeen maakunnassa. Palotarkastajien työn kannalta on tärkeää ym-

märtää minkä tyyppisissä kiinteistöissä tulipaloja syttyy maakunnassa ja millaisella jakau-

malla. Omana hypoteesinani opinnäytetyön aihepiiriä rajatessani olin arvioinut suurimman 

osan rakennuspaloista ja onnettomuuksista sattuvan asuinrakennuksissa.  

Alla olevan taulukon tieto on kirjattu päivämäärällä 11.11.2022. Alla oleva taulukko ei vielä 

kerro vuoden 2022 lukuja kokonaisuudessaan. Kerätty tieto taulukossa kuitenkin antaa verrat-

tavuutta usealta eri vuodelta ja tämä osaltaan tukee luotettavuutta.   

 

 

 

 

 



  18 

 

 

 

Taulukko 1: Rakennuspalot ja rakennuspalovaarat (mukaillen Oksanen 2022c) 

Aineiston perusteella suurin osa rakennuspaloista ja rakennuspalovaaroista syntyy maakunnan 

asuinrakennuksissa. Rakennuspalot ja rakennuspalovaarat korostuvat asuinrakennuksien jäl-

keen maakunnan teollisuusrakennuksissa. Vajaassa neljässä vuodessa maakunnassa on taulu-

kon mukaan ollut yhteensä 773 rakennuspaloa tai rakennuspalovaaraa. 

Opinnäytetyön kannalta on tärkeää ymmärtää missä rakennuspaloja syntyy ja kuinka suurella 

jakaumalla. Esitetty tilasto auttaa ymmärtämään palotarkastajan työn tärkeyttä valvovana 

viranomaisena. Pelastuslaitos pyrkii ennalta ehkäisevällä tavalla estämään tulipalojen synty-

mistä. Suomesta ei kuitenkaan löydy pelastustoimen ulkopuolella olevaa vertailtavaa verrok-

kiryhmää tai maakuntaa ja siksi palotarkastajan työn vaikuttavuuksia tulipalojen ennaltaeh-

käisyssä on vaikeaa tarkalleen arvioida. 

Tärkeää on tietää missä rakennuspaloja syntyy. Erittäin tärkeää on tunnistaa mikä aiheuttaa 

tulipalon. On hyvä tarkastella tarkemmin tulipalojen syttymisen syitä. Tarkastelun kautta 

saamme parempaa käsitystä mikä tarkalleen on kausaliteettisesti syy-seuraussuhteen tunnis-

tettu nimittäjä tulipalojen syttymisessä.  

Pelastustoimen taskutilastossa on kattavasti koko Suomea koskevaa määrällistä tilastotietoa 

pelastustoimen tehtävistä ja resursseista. Tätä opinnäytetyötä ajatellen kyseisistä tilastoista 

nostetaan seuraavaksi esille yleiset palotarkastukset Suomessa, rakennuspalojen aiheuttajat, 

rakennuspalojen syttymissyyt, tahallisuuden tilastot ja nokipalojen määrät. Pelastustoimen 

taskutilaston ja Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen toimittaman oman tilaston avulla voidaan 

esimerkiksi verrata tulipalojen määrää Päijät-Hämeen maakunnan ja koko Suomen välillä. 
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Taulukko 2: Pelastustoimen taskutilasto 2016–2020 (mukaillen Pelastusopisto 2020) 

Esitetyn tilaston perusteella saadaan parempaa käsitystä tulipalojen syttymisen syistä. Tau-

lukko kertoo minkä tyyppisissä kohteissa tulipaloja keskimäärin tapahtuu suhteellisen paljon. 

Yllä olevan taulukon perusteella huomaamme ihmisten toiminnalla olevan keskeinen merkitys 

tulipalojen syttymisessä. Tärkeä valistustyö ja perehdyttäminen paloturvallisuuteen on edel-

leen tärkeää ja ajankohtaista. Toisaalta näemme myös koneiden ja laitteiden osuuden palon-

aiheuttajana melko suurena.  
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Pelastuslaitoksista suurin osa on siirtynyt asuinrakennusten ja vapaa-ajan asuntojen valvon-

nassa ainakin osittain itsearviointimenetelmän käyttöön. Asuinrakennusten valvonta ei näin 

ollen näy tässä taskutilastossa yleisenä palotarkastuksena. Pelkästään taulukkoa tutkimalla 

voi saada väärän käsityksen asuinrakennuksien valvonnasta. (Oksanen 2023.) 

2.5 Valvonnan ABC -käsikirja 

Tässä alaluvussa käsitellään palotarkastajien käyttämää valvonnan ABC -käsikirjaa kiteyte-

tysti. Opinnäytetyön muissa kohdissa on lisäksi täsmällisiä viittauksia kyseiseen oppaaseen. 

Käsikirjan avulla saadaan käsitys palotarkastukseen liittyvistä tärkeistä asioista. Käsikirjaa on 

ollut tuottamassa pelastuslaitosten kumppanuusverkosto. 

Käsikirja on laajuudeltaan 181 sivua pitkä. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen riskienhallinta-

päällikkö on ollut osaltaan tekemässä kyseistä opasta. Opas on osittain vanhentunut ja siihen 

tehdään tästä syystä parhaillaan päivityksiä. (Oksanen 2023). 

Yleisesti valvonnalla tarkoitetaan valvontaviranomaisen tekemiä toimenpiteitä. Työ on tär-

keää lain ja sen nojalla annettujen säännösten ja määräysten noudattamisen edistämiseksi ja 

varmistamiseksi. Viranomaistoiminta voi tarkoittaa esimerkiksi hallinnollista päätöksentekoa 

luvan myöntämisessä. Viranomaistoiminta voi tarkoittaa myös tosiasiallista hallintotoimintaa 

kuten toiminnan järjestämiseen ja käytännön toimintaan liittyviä asioita. Kaikessa viran-

omaistoiminnassa pitää noudattaa tarkasti lakia ja hyvän hallinnon perusteita. (Valvonnan 

ABC, 10). 

Kuvaavan nimensä tueksi Valvonnan ABC -käsikirja käy systemaattisesti läpi valvontatoimin-

taan liittyvät asiat ja toimii tästä syystä tukena myös tämän opinnäytetyön kirjoittajalle.  

Valvonnan ABC -käsikirjassa käydään läpi valvontatehtävien tavoitteita ja periaatteita. Val-

vonnan ABC -käsikirja käsittelee myös pelastuslaitosten suorittamaa viranomaistoimintaa ja 

valvonnan suunnittelua. Valvonnan ABC -käsikirja käsittelee kattavasti myös pelastusviran-

omaisen toimivaltuuksia, hyvää hallintotapaa, valvonnan toteuttamista, valvontaan valmistau-

tumista ja valvontatoimenpiteitä. (Valvonnan ABC, 2-3). 

2.6 Kuuleminen ja korjausmääräykset 

Tämä alaluku käsittelee palotarkastuspöytäkirjaluonnoksen tekemisen jälkeen tehtävää hal-

lintopäätökseen liittyvää asiakkaan kuulemista. Alaluvussa käsitellään myös jälkitarkastuksia 

korjausmääräyksiin liittyen. Pelastuslaissa ei ole erityisiä säännöksiä kuulemisesta. Lähtökoh-

taisesti tämän takia noudatetaan hallintolakia.  

Hallintolain (434/2003) 4 luvun 34 §:ssä määritellään, että asianosaiselle on ennen asian rat-

kaisemista varattava tilaisuus lausua mielipiteensä asiasta sekä antaa selityksensä sellaisista 
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vaatimuksista ja selvityksistä, jotka saattavat vaikuttaa asian ratkaisuun. Hallintolain 

(434/2003) 4 luvun 36 §:ssä määritellään, että asianosaiselle on ilmoitettava kuulemisen tar-

koitus ja selityksen antamiselle varattu määräaika. Kuulemista koskevassa pyynnössä on tar-

vittaessa yksilöitävä, mistä seikoista selitystä pyydetään. Asianosaiselle on toimitettava kuu-

lemisen kohteena olevat asiakirjat alkuperäisinä tai jäljennöksinä taikka varattava muutoin 

tilaisuus tutustua niihin. Asiakirjoja ei kuulemisvaiheessa lähetetä todisteellisesti. 

Käytännössä kuuleminen tapahtuu toimittamalla asianosaiselle palotarkastuspöytäkirjaluonnos 

ja sen mukana kaikki asiakirjat, joilla voi olla merkitystä asian ratkaisemiseksi. Kuuleminen 

tulee pääsääntöisesti hoitaa kirjallisesti. Suulliseen tai sähköiseen kuulemiseen pitää olla asi-

anosaisen suostumus. Suullinen tai sähköinen kuuleminen voi tulla kyseeseen, jos esimerkiksi 

kirjallisen käsittelyn viivytys aiheuttaa huomattavaa haittaa terveydelle, ympäristölle tai tur-

vallisuudelle. Kuulemiseen varataan riittävästi aikaa siten, että asianosainen voi perehtyä ja 

selvittää asiaa ja hankkia siihen tarvittavaa taustatietoa. Kuulemista varten voidaan järjestää 

tilaisuus, jossa asianosainen voi tutustua viranomaispäätökseen liittyviin asiakirjoihin. (Val-

vonnan ABC, 63). 

Pöytäkirjassa annetut korjausmääräykset on todennettava. Valvontakäynnin yhteydessä sovi-

taan erikseen asiakkaan kanssa jälkivalvontatavasta. Mikäli jälkivalvonnassa todetaan, ettei 

annettuja korjausmääräyksiä ole noudatettu, neuvotellaan mahdollisesta korjausajan jatkami-

sesta tai hallintopakkokeinojen käyttämisestä. Korjausaikaa jatkettaessa, tulee jatkoajan ar-

vioinnissa havaita korjauksien etenemistä. Valvontatyötä tekevät palotarkastajat ovat koke-

neet asiakirjavalvonnan tehokkaaksi toimintamalliksi. Mikäli asiakirjavalvontaa ei katsota riit-

täväksi tavaksi, sovitaan jälkivalvontakäynti erikseen. (Valvonnan ABC, 64). 

2.7 Palotarkastuspöytäkirjan luominen 

Tämä alaluku käsittelee palotarkastuspöytäkirjaluonnoksen muuttamista palotarkastuspöytä-

kirjaksi asiakkaan kuulemisen jälkeen. Tämän opinnäytetyön toiseksi liitteeksi on lisätty malli 

palotarkastuspöytäkirjasta. 

Asiakkaan kuulemisajan päätyttyä palotarkastuspöytäkirjaluonnos muunnetaan varsinaiseksi 

palotarkastuspöytäkirjaksi. Asiakkaan toimittama vastine arvioidaan. Vastineen jälkeen hallin-

topäätöstä voidaan tarpeen vaatiessa vielä muuttaa. Pöytäkirjaan kirjataan asiakkaan kuule-

miskäytäntö ja lyhyesti asiakkaan antama vastine. Kuulemismahdollisuuden käyttämättä jät-

täminenkin kirjataan pöytäkirjaan. Vasta kuulemisajan jälkeen syntynyt pöytäkirja on valitus-

kelpoinen. Pöytäkirja on pääsääntöisesti julkinen asiakirja. Pöytäkirjassa esille tulevat mah-

dolliset salassa pidettävät asiat on otettava huomioon pöytäkirjaan tehtävissä merkinnöissä ja 

arkistoinnissa. (Valvonnan ABC, 63). 
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2.8 Palotarkastajan osaamisvaatimukset  

Tässä alaluvussa käsitellään palotarkastajan toimenkuvaa ja mitä häneltä edellytetään vi-

rassa. Alaluvussa käsitellään myös osaamisen seurantaan vaikuttavia asioita. Tämän opinnäy-

tetyön kolmantena liitteenä esitetään palotarkastajan viran hakuilmoitus. Palotarkastajat te-

kevät monipuolista onnettomuuksien ehkäisytyötä. Keskeisiä toimenkuvaan kuuluvia tehtäviä 

ovat valvontatehtävät, turvallisuusviestintä, asiakkaiden ohjaus ja neuvonta sekä asiantunti-

jatehtävät. Palotarkastajilla on Päijät-Hämeessä mahdollisuus osallistua palontutkintaan ja 

rakentamisen ohjaukseen. (Oksanen 2023). 

Kelpoisuusvaatimuksena Päijät-Hämeessä edellytetään soveltuvaa korkeakoulututkintoa ja B–

luokan ajokorttia. Hyvät edellytykset tehtävän hoitamiseen antaa esimerkiksi pelastusalan 

päällystön, turvallisuusalan tai rakennusalan tutkinto. Tehtävien hoito edellyttää monipuolisia 

tietoteknisiä perusvalmiuksia sekä esiintymis-, viestintä- ja yhteistyötaitoja. Eduksi katsotaan 

aiempi kokemus pelastustoimen valvontatehtävistä, turvallisuusviestinnästä ja rakentamisen 

ohjauksesta. (Oksanen 2023). 

Tämän opinnäytetyön neljäntenä liitteenä esitetään Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella käy-

tetty palotarkastajien osaamiskartoituslomake. Lomaketta käytetään kehityskeskustelujen tu-

kena. Palotarkastaja arvioi omaa osaamistaan asteikolla 1–5. Ensimmäisenä käydään läpi ylei-

sen osaamisen 16 eri kohtaa. Seuraavassa vaiheessa käydään läpi ammattiosaamiseen liittyvät 

kahdeksan kohtaa. Viimeiseksi käydään läpi kemikaaliturvallisuuslain vaatimuksiin liittyvät 

asiat, turvallisuusviestintä ja muut erityisosaamiseen liittyvät asiat. Erityisosaamista ovat esi-

merkiksi palontorjunta, rakentamisen ohjaus, kemikaalien tuntemus ja vaativa turvallisuus-

viestintä. (Oksanen 2023).  

Lomakkeessa palotarkastaja arvioi itse omaa osaamistaan. Palotarkastajan oman arvioinnin 

jälkeen palotarkastajan esimies kirjaa arviointinsa palotarkastajan osaamisesta. Viimeisenä 

arvioidaan vielä mahdollinen kehittämistarve kaikilla osa-alueilla. (Oksanen 2023). 

2.9 Palotarkastuksen suorittaminen ja valvontasuunnitelma 

Tässä alaluvussa käsitellään miten palotarkastajat arvioivat kohteita ja mitä nämä arvioinnit 

tarkoittavat. Tässä alaluvussa käydään läpi palotarkastuksessa hyödynnettyä työkalua ja Päi-

jät-Hämeen pelastuslaitoksen valvontasuunnitelmaa. Päijät-Hämeessä valvontaa tehdään ar-

vioivan palotarkastuksen, eli auditoinnin keinoilla. Päijät-Hämeessä on käytössä Helsingin ke-

hittämä auditointimanuaali. Auditointimanuaalia käytetään yritysten ja laitosten määräaikai-

seen valvontaan. (Oksanen 2023). 
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Palotarkastaja antaa arviointinsa perusteella yritykselle riskiluvun yhden ja viiden välillä. Pa-

lotarkastajan arvio kertoo täyttääkö yritys pelastuslain vaatimukset. Arviontina numero kolme 

tarkoittaa lakisääteisten vaatimuksien täyttämistä. Alemmissa numeroissa lakisääteiset vel-

voitteet eivät täyty. Ylemmät numerot taas tarkoittavat omaehtoisesti parannettua parempaa 

turvallisuustasoa. (Oksanen 2023). 

Palotarkastuksen suorittamiseen liittyen kohteen edustajalle lähetetään valvonnasta ensin 

saatekirje. Tämän opinnäytetyön ensimmäiseksi liitteeksi on lisätty mallina laitoksia ja yrityk-

siä koskeva saatekirje. 

Pelastuslain (379/2011) 12 luvun 79 §:ssä määritellään, että pelastuslaitoksen on laadittava 

valvontasuunnitelma valvontatehtävän toteuttamisesta. Valvontasuunnitelma perustuu riskien 

arviointiin, ja sen tulee olla laadukasta, säännöllistä ja tehokasta. Pelastuslain tarkoitus on 

parantaa ihmisten turvallisuutta ja vähentää onnettomuuksia. Riskeinä voidaan tällöin tarkas-

tella henkeen, omaisuuteen, ympäristöön ja kulttuuriarvoihin kohdistuvia uhkia. Valvontaa 

kohdennetaan näiden riskien perusteella säätämällä esimerkiksi valvontataajuutta tiheäm-

mäksi suuren riskipotentiaalinomaaviin kohteisiin. Osaa riskeistä voidaan arvioida määrälli-

sesti ja osassa joudutaan käyttämään asiantuntija-arvioita. Valvontasuunnitelma perustuu Päi-

jät-Hämeen pelastuslaitoksen palvelutasopäätökseen (Phpela 2023). 

Valvontasuunnitelma tarkistetaan vuosittain ja tarvittavan syyn esiintyessä. Sisäministeriö jul-

kaisi pelastustoimen toimintaohjelman onnettomuuksien ehkäisemiseksi joulukuussa 2019. 

Toimintaohjelma näyttää suuntaa onnettomuuksien ehkäisyn yhteiselle kehittämiselle ja aset-

taa työlle painopisteet. Toimintaohjelma otetaan huomioon erityisesti Päijät-Hämeen pelas-

tuslaitoksen valvontasuunnitelmassa sekä turvallisuusviestinnän suunnitelmassa. Päijät-Hä-

meen pelastuslaitoksen valvontasuunnitelmaan on sisällytetty pelastuslain mukaisen valvon-

nan lisäksi myös kemikaaliturvallisuuslainsäädännön mukainen valvonta ja pelastuslaitoksen 

tarjoamat asiantuntijapalvelut. (Phpela 2023). 

Turvallisuusviestinnästä on laadittu erillinen suunnitelma. Turvallisuusviestinnän suunnitelmaa 

päivitetään valvontasuunnitelman kanssa vuosittain. Valvontasuunnitelman hyväksyy pelastus-

johtaja. Valvontasuunnitelma toimitetaan tiedoksi turvallisuuden ja varautumisen lautakun-

nalle sekä aluehallintoviranomaiselle. Valvontasuunnitelma julkaistaan myös pelastuslaitoksen 

internet-sivustolla. (Phpela 2023). 
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3 Menetelmät 

Tässä menetelmäluvussa käsitellään opinnäytetyön toiminnalliseen puoleen liittyviä menetel-

miä. Luvun ensimmäinen alaluku pitää sisällään tutkimusotteen esittelyä. Seuraavat alaluvut 

perustuvat valittujen tutkimusmenetelmien kuvailuun. Menetelmäluvun neljännessä alalu-

vussa kuvaillaan yleisesti tutkimusmenetelmien kautta saatujen tuloksien analysointimenetel-

mää. Viidennessä alaluvussa käsitellään valittujen tutkimusmenetelmien valintapäätöksiä. 

Työkaluna tutkimusmenetelmien valinnassa hyödynnettiin arviointimatriisia. Luvun viimeinen 

alaluku käsittelee opinnäytetyön toiminnallista suunnitelmaa ja aikataulutusta. 

Menetelmäluvussa perustellaan käytettyjen menetelmien valintaa ja ohjataan lukijaa käsittä-

mään muiden tutkimusmenetelmien soveltamiseen liittyvät mahdollisuudet ja haasteet. Me-

netelmäluvussa kuvaillaan menetelmien käyttöä tiedonhankinnassa. Menetelmäluvussa kerro-

taan opinnäytetyön otantajoukkona toimivasta kohderyhmästä ja menetelmien soveltamiseen 

liittyvästä yhteistyöstä toimeksiantajan kanssa. Menetelmäluvussa esitetty kattava kuvaus 

tutkimusmenetelmistä auttaa lukijaa arvioimaan opinnäytetyön tutkimustulosten ja johtopää-

töksien luotettavuutta. 

3.1 Tutkimusote 

Tässä alaluvussa kuvaillaan opinnäytetyön tutkimusotetta ja valittuja tutkimusmenetelmiä. 

Opinnäytetyö sisältää laadullisten kysely- ja havainnointimenetelmien käyttöä. Opinnäytetyö 

sisältää myös tämän kerätyn aineiston analysointia. Tutkimusotteelta kyseessä on laadullinen 

tutkimus. Laadullisen tutkimuksen kohteena on usein ihminen. (Varto 1993, 23.)  

Opinnäytetyössä halutaan saavuttaa syvällistä ymmärrystä seuraamalla ja havainnoimalla asi-

antuntijoita heidän käytännön työssään. Luotettavuuden ja aineiston vertailukelpoisuuden ta-

kia opinnäytetyössä sovelletaan useita menetelmiä tiedonkeruuseen liittyen. Laadullisen tut-

kimuksen yleisimmät menetelmät aineiston keruuseen liittyen ovat havainnointi, kysely ja 

haastattelu. Laadullisessa tutkimuksessa voidaan hyödyntää myös erilaisiin dokumentteihin 

perustuvaa aineistoa. Menetelmiä voidaankin soveltaen käyttää joko yksittäin tai toisiaan tu-

kien rinnakkaiskäyttöä hyödyntämällä. Menetelmien valintaan vaikuttaa tietysti varsinkin ajal-

liset resurssit ja tutkimuskysymyksen selvittämiseen liittyvä arviointi menetelmien osalta. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 71.) 

3.2 Havainnointi 

Tässä alaluvussa käsitellään havainnointia tutkimusmenetelmänä. Opinnäytetyössä havain-

noinnilla on pyritty selvittämään palotarkastukseen liittyviä käytännön asioita seuraten palo-

tarkastajia asiakaskohteissa. Havainnoinnin avulla kirjoittaja sai paremman käsityksen 
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asiakaskohteessa tapahtuvasta toiminnasta käytännön tasolla. Havainnointia suoritettiin myös 

pelastuslaitoksella ennen palotarkastusta. Kirjoittaja sai kirjalliset dokumentit jälkitoimenpi-

teisiin liittyen palotarkastuksen jälkeen. Kirjallisia dokumentteja olivat kuulemiseen ja pöytä-

kirjan luomiseen liittyvät dokumentit.  

Opinnäytetyön kannalta havainnoinnin tärkein prioriteetti oli oppia asiakaskohteessa käytä-

västä palotarkastajan työstä. Havainnoinnissa oli tarkoitus kirjoittaa ylös kaikki oleellinen 

tieto palotarkastajien toiminnasta havainnointivihkoon. Ennen palotarkastusta ei ollut tie-

dossa kaikkia havainnoinnin alueita. Havainnoinnin avulla pyrittiinkin pääsemään laajempaan 

ymmärrykseen täydentävistä asioista. Havainnoinnin tukena oli lyhyt muistilista. Tämä alla 

oleva muistilista ohjasi havainnoitavia asioita otsikkotasolla. Varsinkin palotarkastuskierrok-

sesta saatiin paljon tietoa. 

 

Kuvio 2: Havainnoinnin muistilista 

Havainnointi soveltuu tiedonkeruumenetelmänä laadulliseen tutkimukseen. Siinä havainnoin-

nin kohteena on esimerkiksi yksilön käyttäytyminen tai toiminta. (Kananen 2008, 69.)  

Havainnoinnissa tutkija suorittaa tiedonkeruuta merkitsemällä havaintonsa muistiin (Järvinen 

& Järvinen 2011, 151). Populaation rajaus opinnäytetyössä on tärkeää ja tässä laadullisessa 

havainnoinnissa kohderyhmäksi on valittu Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palotarkastajat 

(Kananen 2008, 61). Aineisto on myöhemmin mahdollista analysoida. Aineiston tulee kuitenkin 

olla kerätty sisällöltään tutkittavalla tavalla soveltuvaa menetelmää hyödyntäen (Kyrö 2004, 

107). 
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Havainnointi yksin tai yhdistettynä muihin menetelmiin on työlästä ja aikaa vievää tiedonke-

ruumenetelmänä. Siltikin havainnoinnin yhdistäminen toiseen menetelmään on usein hyvin 

hedelmällistä ja tuottavaa. Havainnoinnin avulla asiat nähdään niiden luonnollisissa ympäris-

töissään ja asioiden vaikutukset konkretisoituvat kokonaisuutena selkeästi. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 81.) 

Osallistavassa havainnoinnissa opinnäytetyön tekijä toimii tiedonantajien kanssa (Tuomi & Sa-

rajärvi 2009, 82). Osallistava havainnointi antaa opinnäytetyön tekijälle tutkittavasta ilmiöstä 

lisää tietoa (Järvinen & Järvinen 2011, 152).  

Opinnäytetyössä käytettävä havainnointi onkin osallistuvaa passiivista havainnointia. Osallis-

tuvassa passiivisessa havainnoinnissa kirjoittajasta on tullut osa havainnoitavaa yhteisöä. Tär-

keää tutkimusmenetelmän hyödyntämisessä on olla vaikuttamatta asioihin. Opinnäytetyön te-

kijä ei saa yrittää millään tavoin vaikuttaa havainnoitavien tekemiseen. Vaikuttamatta jättä-

minen pitää sisällään opinnäytetyön tekijän oman objektiivisen käyttäytymisen osana yhtei-

söä. Havainnoinnissa on tärkeää avainhenkilöiden kautta tullut valtuutus. Kirjoittaja tulee hy-

väksyä mukaan näille palotarkastuskierroksille. Havainnoinnissa korostuu toimeksiantajan si-

toutuminen. (Kananen 2008, 70.) 

Käytännön tasolla menetelmää sovelletaan kulkemalla palotarkastajien mukana ja kirjaamalla 

ylös muistiinpanovälineiden avulla havaintoja heidän toiminnastaan palotarkastuskierroksilla. 

Palotarkastajat eivät välttämättä tarkasta kaikkia laitteita. Palotarkastajat tekevät päätte-

lyitä myös pelkän visuaalisen havainnoinnin perusteella seuraamalla tiloja ja tarkastusdoku-

mentteja.  

Havainnointi ja palotarkastajan työn oppiminen aloitettiin kesäkuussa 2022 erillisellä harjoit-

telusopimuksella. Päijät-Hämeen pelastuslaitos sitoutui ottamaan kirjoittajan mukaan palo-

tarkastuskierroksille maakunnassa. Palotarkastuskierroksien tarkoituksena oli perehdyttää 

harjoittelijaa oppimaan tärkeät palotarkastukseen liittyvät asiat. Palotarkastuskierrokselle 

otettiin mukaan muistiinpanovälineet oppimistarkoituksessa. Palotarkastajat kertoivat myös 

hyvin avoimesti mitkä asiat palotarkastuskierroksilla olivat tärkeitä kohteista riippuen. Ha-

vainnoinnin lisäksi palotarkastajat kertoivat suullisesti asioista ja tämä tieto toimi tärkeänä 

täydentäen kirjattavia muistiinpanoja. Osallistava havainnointi oli sujuvaa yhdessä kulkemista 

kohteissa. Palotarkastuksien aluksi kohdattiin yrityksien vastaavat yhteyshenkilöt. Neuvottelu-

huoneissa pidettiin tilannekatsaukset paloturvallisuusasioista. Keskustelussa käytiin läpi esi-

merkiksi edellisten vuosien havaintoja ja pelastussuunnitelmaa.  

Kohteiden edustajien kanssa oli sovittu pelastuslaitoksen puolelta harjoittelijan osallistumi-

sesta kierroksille. Harjoittelijalla oli lupa tehdä yleisellä tasolla muistiinpanoja. Kohteiden 

tunnistamisen estämiseksi näistä kohteista ja sijainneista puhutaan vain yleisellä tasolla. Nel-

jän ensimmäisen palotarkastuskierroksen jälkeen kirjatut havainnot antoivat yleiskäsityksen 
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liittyen näihin palotarkastuksiin. Palotarkastuskierroksien lopuksi tehtiin yhteenveto huomioi-

duista asioista. Yhteenvedossa huomioitiin korjausmääräykset paloturvallisuuteen liittyen. Pa-

lotarkastuksen jälkeen palotarkastaja teki toimistolla erillisen pöytäkirjan kohteen edusta-

jalle. Tämän opinnäytetyön tekijä sai kopiot näistä dokumenteista oppimistarkoituksessa. 

3.3 Kysely 

Tässä alaluvussa käsitellään kyselyä tiedonkeruumenetelmänä. Kyselyssä käytetty lomake löy-

tyy opinnäytetyön viidentenä liitteenä. Kyselyllä on tarkoitus tuottaa havainnoinnin tueksi li-

säaineistoa. Kyselyssä palotarkastajat kertovat itse omin sanoin kaikki tärkeät palotarkastuk-

siin liittyvät huomioitavat asiat. Kyselyssä halutaan rajata tutkimuskysymys tarkasti. Vastaa-

jille annettiin kuitenkin mahdollisuus käyttää vapaita ilmaisuja tämän aineiston tuottamiseen. 

Tärkeää oli valita kysymykset oikein. Kaikki päätetyt ratkaisut vaikuttavat kysymyksistä saatu-

jen vastauksien laatuun ja tätä kautta koko aineistoon (Kananen 2008, 53).  

Kaikille valituille kysymyksille onkin löydyttävä opinnäytetyön viitekehyksestä oikeutettu pe-

rustelu (Tuomi & Sarajärvi 2009, 75). Kyselytutkimus on hyvä tapa saada nopeasti tietoa laa-

jemmasta väkijoukosta. Ongelmaksi voi kuitenkin usein muodostua alhainen vastausaste (Jär-

vinen & Järvinen 2011, 56).  

Menetelmän validoinnista tähän tarkoitukseen varmistuttiin saamalla toimeksiantajan yhteis-

työn ja sitoutumisen ansiosta vastaajajoukosta riittävän kattavasti vastauksia. Vastauksien 

saaminen oli opinnäytetyön kannalta tärkeää. Tietolähteitä toimii pelastuslaitoksella kahdek-

san palotarkastajaa. Kyselyn etuna suoraan haastatteluun verrattuna nähtiin joustavuus. 

Kaikki palotarkastajat voivat osallistua ajallaan ja vastata rauhassa avoimella kirjoitustavalla 

mahdollisimman monipuolisesti kysyttävään tutkimuskysymykseen liittyen (Järvinen & Järvi-

nen 2011, 148). 

Kyselylomakkeessa haluttiin tietää mitä asioita palotarkastajat pitävät yleisesti tärkeinä palo-

tarkastuksiin liittyen ja mihin asioihin he kiinnittävät erityisesti huomiota. Vastauksia halut-

tiin saada myös yhteistyöhön liittyviin asioihin muotoilemalla kysymys tuohon muotoon. Kyse-

lylomakkeessa oli vain yksi kysymys. Kyselylomakkeen kysymykseen pyydettiin vastaamaan 

avoimesti huomioimalla kuitenkin aikajärjestys ja vaiheistus palotarkastuksiin liittyen. Kysely 

lähetettiin 1.11.2022 Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen riskienhallintapäällikölle ja häntä pyy-

dettiin lähettämään kyselyt kaikille palotarkastajille. Vastaamaan pyydettiin 10.11.2022 men-

nessä. Osa vastauksista tuli tämän jälkeenkin. Vastauslomakkeet täytettiin joko perinteisesti 

kirjoittamalla tai PDF- tiedostoon tekstiä lisäämällä. Sopivaa fonttia käyttämällä tekstiä mah-

tui lomakkeelle paljon ja toisaalta perinteisesti lomakkeen täyttäjät saivat mahdollisuuden 

kirjoittaa myös takasivulle. Kenenkään ei kuitenkaan tarvinnut kirjoittaa takasivulle tai käyt-

tää kovinkaan pientä fonttia.  
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Kyselyyn pyydettiin vastaamaan nimettömästi. Vastauksien analysoimiseen varattavaan aikaan 

ei silloin tarvinnut tehdä erillistä rekisteriselostetta ja lupapyyntöä. Riskiksi muodostui mah-

dollinen vastaamattomuus kyselyyn. Tätä riskiä pienennettiin pyytämällä riskienhallintapääl-

likköä esihenkilönä lähettämään nämä kyselyt palotarkastajille. Täytetyt lomakkeet pyydet-

tiin lomakkeessa olevassa ohjeessa palauttamaan riskienhallintapäällikölle. Työntekijät halua-

vat usein noudattaa paremmin päällikön ohjeita ja täyttää lomakkeet määräajassa. Kyselyn 

vastauksien palauttaminen riskienhallintapäällikölle osoittautui hyväksi ratkaisuksi. Vastauksia 

saatiin seitsemän kappaletta. Kyselyyn vastanneiden joukossa oli ainakin yksi paloinsinööri. 

Paloinsinöörillä tarkoitetaan palotarkastajien esihenkilöä. Vanhempana tarkastajana paloinsi-

nöörit tuntevat palotarkastustehtävät perusteellisesti. 

3.4 Analysointimenetelmät 

Tässä alaluvussa käsitellään tulosten analysointimenetelmää. Menetelmänä analysoinnissa 

hyödynnetään sisällönanalyysia. Tuloksien analysoinnissa kirjoitetuista muistiinpanoista ja ky-

selylomakkeen vastauksista pyritään tunnistamaan hyödyllisiä oleellista tietoa sisältäviä ilmai-

suja. Tietoa sisältäviä ilmaisuja pelkistetään käsiteltävämpään muotoon. Pelkistäminen tar-

koittaa tiedon kiteytystä. Tiedoista muodostuu lopulta erilaisiin aihepiireihin liittyviä kokonai-

suuksia. Kokonaisuudet yhdistetään yhden luokan sisälle ja tästä luokasta muodostuu yksi tär-

keä otsikko ohjekortissa. Luokka pitää sisällään sen aihepiiriin liittyvää tietoa. Vastaavia luok-

kia tulee ohjekorttiin useampia. Viimeistelyvaiheessa luokkia varten muodostetaan pääluok-

kia. Pääluokat pitävät sisällään luokkia aihepiireittäin. Lopullinen ilmiö on palotarkastus. Pa-

lotarkastus pitää sisällään lopulta kaiken muodostetun tiedon. Sisällönanalyysin tavoitteena 

on tuottaa ilmiöstä sanallinen ja selkeä kuvaus. Sisällönanalyysiin kuuluu ensiksikin redusoin-

tina aineistossa esiintyvien ilmaisujen pelkistäminen. Tätä seuraa aineiston läpikäyminen sa-

manlaisuuksien ja eroavaisuuksien löytämiseksi klusterointivaiheessa. Klusteroinnissa samaan 

asiaan liittyvät käsitteet yhdistetään luokiksi ja pääluokiksi nimeämällä ne kuvaavalla ni-

mellä. Abstrahointivaiheessa epäoleellinen tieto karsitaan pois ja muodostetaan teoreettinen 

käsitteistö. (Kananen 2008, 94.) 

Kaikki kerätty tieto on tärkeää ja tämän opinnäytetyön tarkoitus ei ole painottaa joitakin yk-

sittäisiä asioita vaan tuoda kaikki menetelmien kautta kerätty oleellinen tieto esiin ohjekor-

tissa. Analysoinnin seurauksena luotiin erillinen ohjekortti. Ohjekortissa havaitut asiat ja 

muistiinpanoissa olevat pelkistetyt ilmaisut tuloksista on erikseen luokiteltu ja nämä luokat 

on jaettu pääluokkiin otsikoina. Palotarkastus on lopullinen ilmiö. Sisällönanalyysi käsittelee 

kyseistä ilmiötä. 
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3.5 Arviointimatriisi 

Tässä alaluvussa käsitellään arviointimatriisia ideoiden valinnassa jatkokehittelyyn. Arviointi-

matriisia käytetään esimerkiksi palvelumuotoilussa. Käytännössä arviointimatriisin voidaan 

päätellä sopivan kuitenkin monenlaisten ideoiden valintaan. Ammattikorkeakoulujen yhteis-

työssä tuottama palvelumuotoilun menetelmiä ja työkaluja arkeen opas soveltuu ohjeeksi työ-

kalun hyödyntämisessä. Arvioitimatriisi auttaa tunnistamaan ja valitsemaan kaikkein parhaim-

mista ja kehityskelpoisimmista ideoista ne toteutettavimmat. Arviointimatriisia voidaan käyt-

tää ryhmissä tai yksilötyössäkin. Tärkeää arviointimatriisia käytettäessä on tunnistaa muuta-

mia kehityskelpoisimpia ideoita jatkokäsittelyä varten ja arvioida niiden toteutettavuutta. 

(Alhonen & Iloranta 2021, 18). 

Opinnäytetyössä toimin keskustellen ja konsultoiden pelastuslaitoksen riskienhallintapäällikön 

ja koulun opinnäytetyön ohjaajan kanssa. Huomioimalla ajallisia resursseja, kokonaisuutta ja 

menetelmien soveltuvuutta päätin hyödyntää asioiden selkeyttämisen kannalta opinnäytetyön 

toiminnallisen osuuden suunnitteluun kotitoimistossani arviointimatriisia. Työkalun avulla suo-

ritin menetelmien valinnat ja dokumentoin perustelut myös lukijalle nähtäväksi. 

Tarvittava tieto menetelmien kautta saadaan palotarkastajien työn sisällöstä. Tiedonkeruussa 

onkin ensin tärkeää määritellä ja rajata mikä on opinnäytetyön kannalta tärkeää tietoa. Pää-

tökset vaikuttavat myöhemmin esimerkiksi analysointimenetelmien valintaan. (Kananen 2008, 

56.)  

Tiedon tarpeellisuuden tunnistamisen ja rajauksen jälkeen opinnäytetyössä on hyödynnetty 

arviointimatriisia työkaluna visualisoimaan ja hahmottamaan soveltuvien menetelmien hyö-

dyntämistä palotarkastajien työn sisällön tarkastelussa tässä yksittäistapauksessa. Päätökseen 

vaikuttivat ajallisien resurssien lisäksi arvioitu soveltuvuus kyseisen tiedon hankintaan. Tie-

donkeruuseen liittyen opinnäytetyössä voidaan hyödyntää useaakin eri menetelmää (Kananen 

2008, 55). Arvioinnissa on pyritty päättelemään mitkä menetelmät soveltuisivat toisiaan täy-

dentävästi yhdessä käytettäväksi tässä opinnäytetyössä. 

Arviointimatriisissa helposti toteutettavat tavanomaiset ideat sijoitetaan vasempaan yläkul-

maan. Vasempaan alakulmaan sijoitetaan tavanomaiset vaikeasti toteutettavat ideat. Oike-

aan alakulmaan sijoitetaan ainutlaatuiset ideat. Ainutlaatuiset ideat tarvitsevat kuitenkin 

vielä tarkempaa arviointia. Oikeaan yläkulmaan sijoitetaan hyvät tai jopa ylivertaiset ideat. 

Hyvät ja ylivertaiset ideat pystytään myös toteuttamaan tehokkaasti. (Alhonen & Iloranta 

2021, 18). 
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Kuvio 3: Arviointimatriisi 

Opinnäytetyössä on tärkeää perustella miksi muita ideoita ei valittu käytettäviksi. Syvähaas-

tattelussa käytetään strukturoimattomasti avoimia kysymyksiä ja siinä on määritelty vain kes-

kusteltava aihe (Tuomi & Sarajärvi 2009, 75). Syvähaastattelun voidaan päätellä soveltuvan 

menetelmäksi hyvin. Opinnäytetyössä laadullinen kyselylomake nähtiin toteutuksen ja idean 

kannalta kuitenkin paremmaksi. Kyselylomake antaa enemmän vapautta ajankäyttöön ja poh-

dintaan liittyen vastaajilla.  

Benchmarking soveltuu menetelmänä käytettäväksi silloin kun halutaan oppia muilta (Saali 

2021, 44). Menetelmän voitaisiin periaatteessa päätellä soveltuvan tähän opinnäytetyöhön. 

Toisen pelastuslaitoksen tulisi kuitenkin olla ylivertainen esimerkiksi rakennuspalojen torjun-

nassa. Pelastusopiston ylläpitämän taskutilastoinnin perusteella suuriakaan eroja ei ole alue-

kohtaisesti (Pelastusopisto 2020). Määrällisellä kyselytutkimuksella saadaan yleinen kuva esi-

merkiksi suhteista. Suhteissa mitataan usein erilaisia muuttujia (Vilkka 2007). Määrällisen ky-

selytutkimuksen voitaisiin päätellä sopivan ideana hyvin. Ajallisten resurssien ja toteutetta-

vuuden takia on kuitenkin vaikea saada kaikki Suomen pelastuslaitokset sitoutumaan kyselyn 

täyttämiseen. Riskinä määrällisessä kyselytutkimuksessa on prosentuaalisesti alhainen vas-

tausaste. Alhainen vastausaste puolestaan vaikuttaa tuloksien luotettavuuteen.  

Päijät-Hämeen pelastuslaitos on sitoutunut opinnäytetyöhön palotarkastajien osalta. Palotar-

kastajien työn havainnoinnista päästiin joustavasti sopimukseen. Havainnointi menetelmänä 
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antoi käytännön tasolla syvällistä ymmärrystä toiminnasta asiakaskohteissa. Parhaiksi vaihto-

ehdoiksi valikoitui kokonaisarvioinnin perusteella lopulta palotarkastajia seuraava havain-

nointi ja laadullinen kyselytutkimus avoimilla kysymyksillä.  

3.6 Aikataulutus 

Tässä alaluvussa esitellään opinnäytetyöhön varattavaa aikaa ja toteutussuunnitelmaa. Opin-

näytetyön yksi merkittävä askel on päättää missä ja milloin työ tehdään (Kiriakos & Svinhuf-

vud 2015, 89-90). Tutkimussuunnitelmassa opinnäytetyötä on pitänyt jäsennellä. Konkreetti-

sen aikataulutuksen takia oli tärkeää pilkkoa tutkimusprosessia osiin näiden tarvittavien toi-

menpiteiden määrittelyjen ja ajoituksen osalta (Kananen 2008, 60).  

Opinnäytetyön aikataulutus sijoittuu välille 18.6.2022 – 31.12.2022. Opinnäytetyön vaiheet 

etenevät alla olevan suunnitelman mukaisesti ja aikaa on varattu lisäresurssina tarvittaessa 

aina toukokuun 2023 loppuun asti. Tavoitteen asettelu tehokkaassa työskentelyssä ja kirjoit-

tamisessa on erittäin tärkeää (Kiriakos & Svinhufvud 2015, 108). Omana strategianani opin-

näytetyössä olikin tehdä jokaisena arkipäivinä jotakin hyödyllistä työn etenemisen kannalta. 

 

Taulukko 3: Aikataulutus  
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4 Tulokset ja analyysi 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyön tuloksia. Tuloksien lukukelpoisuus on tärkeä opinnäy-

tetyön onnistumista mittaava laadullinen mittari. Tulokset esitellään erikseen havainnoinnin 

ja kyselyn osalta. Havainnoinnin tuloksia ohjaa havainnoinnin muistilista ja kyselyn tuloksia 

ohjaa kyselyssä käytetty lomake. Dokumentoinnin avulla voidaan arvioida tuloksien luotetta-

vuutta ja tutkimusmenetelmien soveltuvuutta tiedonkeruussa. Tuloksien esittelyssä hyödynne-

tään taulukoita. Taulukoiden jälkeen esitetään tuloksia selittävä irrallinen tekstisosuus. 

Tuloksien esittämisen jälkeen siirrytään analysointiin. Analysoinnissa hyödynnetään menetel-

mänä sisällönanalyysia. Analysointimenetelmää kuvaillaan tarkemmin menetelmäluvussa ja 

tämän luvun viimeisessä alaluvussa. Analysointi esitellään erillisenä taulukkona vaiheittain. 

Analysointia kuvaavan taulukon jälkeen sisällönanalyysia kuvaillaan selittävällä tekstiosuu-

della. Tulokset ja analyysi johdattaa lukijan seuraavassa luvussa esitettyihin johtopäätöksiin. 

4.1 Havainnoinnin tulokset 

Tämä alaluku käsittelee havainnoinnin tuloksia. Tuloksia analysoidaan tarkemmin opinnäyte-

työn myöhemmässä vaiheessa. Tulokset esitellään taulukossa. Taulukon runkona toimii ha-

vainnoinnissa hyödynnetty muistilista. Vasemmalla puolella taulukkoa lukee havainnoitava 

asia. Havainnoitavan asian alla luetteloidaan muistilistan otsikoita. Muistilistassa asiakkaan 

kanssa toimiminen ja yhteistyö on jaettu eri otsikoihin. Taulukossa nämä otsikot on päätetty 

yhdistää samankaltaisen sisällön takia yhdeksi otsikoksi. Taulukon keskellä luetteloidaan ha-

vainnoinnissa kirjattuja muistiinpanoja. Muistiinpanot on kiteytetty jo kirjausvaiheessa pelkis-

tetyiksi ilmaisuiksi. Ilmaisujen asiasisältö tulee olla luettavissa kokonaisuudessaan. 

Taulukossa tummennetulla tekstillä kirjoitetut ilmaisut jakavat asiayhteyksiä. Esimerkiksi 

luottamuksen rakentaminen pelastusviranomaisen ja asiakkaan välille on tärkeä huomio. 

Seuraava ilmaisu kipukohdista liittyy samaan asiaan. Kipukohtia kuvaavaa ilmaisua ei ole siksi 

tummennettu. Kipukohtien jälkeen siirrytään seuraavaan asiayhteyteen palautteen antami-

sessa. Ilmaistu teksti palautteen antamisesta on tummennettu mutta sille ei ole alailmaisuja. 

Palautteen antamisesta siirrytään suoraan tummennettuun tekstiin kannustamiseen liittyen. 

Kaikilla tummennetuilla ilmaisuilla ei ole omia alailmaisuja. Tummennetun tekstin tarkoitus 

on jakaa asiayhteyksiä ja kerätä tummennetun ilmaisun alle asiasisällöltään sopivia ilmaisuja.  

Taulukon oikeassa laidassa on kohta lukumäärät. Lukumäärät kertovat palotarkastuksen eri 

vaiheissa huomioitujen asioiden määrän. Lukumäärien avulla pyritään saamaan vertailukelpoi-

sia arvoja tehtävien jakaumasta. Lukumäärien alle on luettelona kerätty ilmaisuista numeeri-

nen arvo. Tummennetuilla ja tummentamattomilla ilmaisuilla on sama arvo. Muistiinpanojen 

yksittäisessä ilmaisussa voidaan kuvata samalla kertaa monia huomioitavia tai tehtäviä 
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asioita. Oikeassa laidassa oleva numeerinen arvo on laskettu tehtävien tai huomioitavien asi-

oiden mukaisesti ja numeerisella arvolla on lopulta vaikutusta toimenpiteiden vertailtavuuden 

kannalta. Kaikille muistilistan otsikoille on annettu oma väri selkeyttämään asiayhteyksien vä-

listä eroa. Taulukon lopussa on pinottu pylväskaavio. Pylväskaavio havainnollistaa taulukossa 

ilmenevien tehtävien jakaumaa havainnoinnissa käytetyn muistilistan otsikoiden mukaisesti. 

Pylväskaaviosta voidaan tehtäväkohtaisesti päätellä palotarkastuksessa suoritettavan varsinai-

sen palotarkastuskierroksen sisältävän eniten huomioitavia asioita. 
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Taulukko 4: Havainnoinnin tulokset 

4.2 Kyselyn tulokset 

Tässä alaluvussa käsitellään kyselyn tuloksia. Kyselyssä käytetty lomake sijaitsee opinnäyte-

työn viidentenä liitteenä. Tuloksia analysoidaan tarkemmin opinnäytetyön myöhemmässä vai-

heessa. Kyselylomakkeen tuloksia kuvaavassa taulukossa hyödynnetään runkona palotarkasta-

jille lähetettyä kyselylomaketta. Kyselylomakkeessa palotarkastuksen vaiheet oli jaettu kol-

meen osaan. Kyselylomakkeessa pyydettiin kirjaamaan huomioitavat asiat ennen palotarkas-

tusta, palotarkastuksen aikana ja palotarkastuksen jälkeen. Kyselylomakkeen tuloksia kuvaa-

vassa taulukossa hyödynnetään kyselylomakkeessa käytettyä aikajärjestystä. Kyselylomakkeen 

tuloksia kuvaavan taulukon vasemmassa laidassa sijaitsee otsikkona aikajärjestys. Aikajärjes-

tyksen alle on luetteloitu otsikoina palotarkastuksen eri vaiheet. 

Taulukon keskellä sijaitsee otsikkona kiteytetty ilmaisu. Kyselylomakkeessa palotarkastajia 

pyydettiin kiteyttämään vastauksensa mahdollisimman hyvin. Kiteytetty ilmaisu sisältää tär-

keää asiasisältöä. Kiteytetyissä ilmaisuissa tummennetuilla teksteillä kirjoitetut ilmaisut jaka-

vat asiayhteyksiä. Esimerkiksi kohteeseen liittyvien asiakirjojen läpikäyminen on kirjattu 

tummennetulla tekstillä. Asiakirjojen läpikäymisen alle on listattu tummentamattomia ilmai-

suja. Tummentamattomat ilmaisut liittyvät samaan asiaan kuin niiden yläpuolella oleva tum-

mennettu ilmaisu. Kaikilla tummennetuilla ilmaisuilla ei ole omia alailmaisuja. Tummennetun 

tekstin tarkoitus on jakaa asiayhteyksiä ja kerätä tummennetun ilmaisun alle asiasisällöltään 

mahdollisesti sopivia ilmaisuja. 
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Taulukon oikeassa laidassa on kohta lukumäärät. Lukumäärät kertovat erityisesti palotarkas-

tuksen eri vaiheissa huomioitujen asioiden määrät. Lukumäärien avulla pyritään saamaan ajal-

lisesti vertailukelpoisia arvoja tehtävien jakaumasta palotarkastuksissa. Lukumäärien alle on 

luettelona kerätty kiteytetyistä ilmaisuista numeerinen arvo. Tummennetuilla ja tummenta-

mattomilla ilmaisuilla on sama arvo. Kiteytetyissä ilmaisuissa voidaan kuvata samalla kertaa 

monia huomioitavia tai tehtäviä asioita. Taulukon oikeassa laidassa oleva numeerinen arvo on 

laskettu tehtävien tai huomioitavien asioiden mukaisesti ja numeerisella arvolla on lopuksi 

vaikutusta toimenpiteiden vertailtavuuden kannalta. Kaikille kyselylomakkeen aikajärjestystä 

kuvaaville otsikoille on annettu oma väri selkeyttämään aikajärjestyksen ja tehtävien välistä 

eroa. Taulukon lopussa on kolmiulotteinen ympyräkaavio. Ympyräkaavio havainnollistaa taulu-

kossa ilmenevien tehtävien jakaumaa palotarkastuksen aikajärjestyksen mukaisesti. Ympyrä-

kaaviosta voidaan päätellä suurimman osan palotarkastuksessa huomioitavista asioista sijoit-

tuvan asiakkaan kohteessa suoritettuun vaiheeseen. Asiakaskohteessa palotarkastaja on itse 

fyysisesti paikalla. 
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4.3 Tuloksien analysointi 

Tässä alaluvussa analysoidaan havainnoinnin ja kyselyn tuloksia. Molempien menetelmien 

kautta saatiin samansuuntaisia tuloksia. Molempien menetelmien tuloksien analysoinnissa 

hyödynnettiin sisällönanalyysia. Alla olevassa taulukossa esitetään sisällönanalyysin vaiheet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taulukko 6: Sisällönanalyysi 
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Sisällönanalyysin taulukon vasemmassa laidassa kuvataan palotarkastuksen aikajärjestystä. 

Pelkistetyissä ilmaisuissa luetteloidaan palotarkastajien kiteytettyjä vastauksia ja havainnoin-

nin muistiinpanoissa kiteytettyjä huomioita. Samankaltaisia vastauksia kyselylomakkeen ki-

teytetyistä vastauksista ja havainnoinnissa käytettyjen muistiinpanojen ilmaisuista ei ole kir-

jattu erikseen. Samankaltaisista eri tutkimusmenetelmien kautta tulleista ilmaisuista on va-

littu toinen. Pelkistetyt ilmaisut ohjataan taulukossa luokkia kuvaavan kohdan alle. Lopulta 

kaikki luokat yhdistetään pääluokkiin. 

Havainnoinnin kautta saavutettiin konkreettisesti käytännön tasolla ymmärrystä palotarkas-

tuksista asiakaskohteissa. Kyselyn avulla saatiin suoraan asiantuntijoiden kirjoituksen kautta 

laatimat teoreettiset viitekehykset palotarkastuksen sisällölle. Kyselyn tulokset täydensivät 

tietoa varsinkin toimistolla tehtävään työhön ennen palotarkastusta ja sen jälkeen. Yhdessä 

nämä menetelmät antoivat syvällistä ymmärrystä viranomaisen suorittamasta palotarkastuk-

sesta. 

Omissa havainnoinnin muistiinpanoissani alkuperäinen ilmaisu oli suoraan kiteytetty pelkiste-

tyksi ilmaisuksi jo kirjausvaiheessa. Palotarkastajia pyydettiin kyselylomakkeiden täyttämi-

sessä kiteyttämään vastauksensa hyvin. Alkuperäisiä ilmaisuja ei tämän seurauksena enää pel-

kistetä. Kiteytettyjen vastauksien tarpeeton uudelleen pelkistäminen aiheuttaisi tärkeän tie-

don menetystä ohjekortin kannalta. Pelkistettyjä ilmaisuja kerättiin runsaasti kaikista eri pa-

lotarkastuksen vaiheista. Pelkistetyt ilmaisut luokiteltiin sopiviin luokkiin. Esimerkiksi aikai-

sempi palotarkastuspöytäkirja kohdistettiin pelkistettynä ilmaisuna kohteen tietoja kuvaa-

vaan luokaan.  

Varsinaisia luokkia olivat asiakirjojen tarkastus, kohteen tiedot ja toiminta, asiakkaan kuule-

minen ja pelastussuunnitelma, palotarkastuskierros, sekä palotarkastuspöytäkirja ja jälkival-

vonta. Pääluokiksi muodostui kantavina ohjaavina arvoina turvallisuusjohdon sitouttaminen ja 

hyvä asiakaskokemus. Organisaation johdon sitoutuminen turvallisuusasioiden kehittämiseen 

oli tärkeää. Sitouttaminen onnistuu esimerkiksi antamalla tietoa lainsäädännön vaatimuksista 

asiakkaan toimintaan liittyen ja kannustamalla.  

Sisällönanalyysi muodostaa selkeän rakenteen viranomaisen suorittamalle palotarkastukselle. 

Palotarkastaja on asiantuntijuutensa kautta tukemassa toiminnanharjoittajaa valvovana viran-

omaisena. Hyvä asiakaskokemus ja yhteistyö on tärkeää näihin tavoitteisiin pääsemisessä. 
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5 Analysoinnin ja tuloksien perusteella luotu ohjekortti 

Tässä luvussa käsitellään tuloksien ja analysoinnin pohjalta nousevia johtopäätöksiä. Opinnäy-

tetyön johtopäätöksissä testataan johdantoluvussa esitettyä hypoteesia. Johtopäätöksissä ver-

rataan tietoperustan ja tuloksien välistä yhteyttä vuoropuhelun omaisesti. Tuloksien luotetta-

vuuden kannalta vertailu on tärkeää.  

Tietoperustan ja tuloksien vertailun jälkeen johtopäätöksistä nostetaan ohjekorttiin tärkeät 

asiat. Johtopäätöksien jälkeen esitellään Päijät-Hämeen pelastuslaitokselle tuotettu ohje-

kortti. Ohjekortissa esitellään sisällönanalyysin rakenteen omaisesti pelkistetyt ilmaisut, luo-

kat, pääluokat ja lopullinen ilmiö. Ohjekortin sisältö muodostuu palotarkastuksen raken-

teesta. Tärkeää ohjekortissa on tuoda esille yhteistyöhön vaikuttavia asioita. Yhteistyöhön 

vaikuttavia asioita selvisi erityisesti tutkimusmenetelmien soveltamisen kautta. 

 

5.1 Johtopäätökset 

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palotarkastajien suorittama palotarkastus suoritetaan kol-

messa eri vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa ennen palotarkastusta tehdään pohjatyötä toi-

mistolla ja tutustutaan kohteesta saataviin ennakkotietoihin. Toinen vaihe on varsinainen pa-

lotarkastus. Palotarkastuksessa käydään systemaattisesti läpi erityisesti pelastusalan lainsää-

dännössä ilmeneviä asioita. Kohteista riippuen on tarpeellista huomioida myös kemikaalilain-

säädäntöä. Kolmas ja viimeinen vaihe suoritetaan toimistolla. Viimeinen vaihe liittyy lähinnä 

asioiden dokumentointiin, palotarkastuspöytäkirjan laadintaan ja mahdollisiin korjauskeho-

tuksien jälkivalvontaan. Palotarkastuksen vaiheistus selvisi tämän opinnäytetyön kirjoittajalle 

konkreettisesti havainnointimenetelmää sovellettaessa.  

Ohjekortissa oli tärkeää huomioida yleisesti keskeiset asiat palotarkastuskierroksista. Kokonai-

suutena laadukkaasti, objektiivisesti ja kohteliaasti käyttäytymällä palotarkastajat saavutta-

vat kohteiden edustajien luottamuksen. Ansaitun luottamuksen seurauksena palotarkastajat 

pääsivät havaitsemaan myös piileviä kipukohtia. Piileviä kipukohtia ei muuten ehkä edes tun-

nistettaisi. Havainnointimenetelmää sovellettaessa tunnistin palotarkastajien vuorovaikutus-

taidoilla olevan tärkeä merkitys pelastusviranomaisen ja asiakkaan välisessä toiminnassa. Ky-

selymenetelmän tulokset ohjasivat myös vahvasti huomioimaan vuorovaikutukseen liittyviä 

asioita. Tuloksilla oli vahva yhteys opinnäytetyön tietoperustaan. Tietoperustassa hyödynne-

tyssä opinnäytetyössä korostui tärkeänä viranomaisen osaaminen, asiallisuus, ystävällisyys ja 

opastaminen (Oksanen 2022b, 50.) Toisessakin tietoperustassa hyödynnetyssä opinnäytetyössä 

korostettiin tärkeänä asiakaspalvelutaitoja (Laitila 2022, 51).  
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Jokaisessa kohteessa ei suoriteta palotarkastusta tutkimalla kaikkia mahdollisia asioita. Kes-

kustelu palotarkastuksen aikana ja aikaisemmat pöytäkirjat ohjaavat rakentavalla tavalla pa-

lotarkastusta. Palotarkastajat eivät yleensä itse testaa laitteita vaan heille riittää esitetyt do-

kumentit. Dokumenteista ilmenee tarkemmin tarkastukset ja huollot. Jos palotarkastukselle 

on varattu aikaa 2–3 tuntia niin siinä ajassa ei pystytä kaikkea mahdollista välttämättä huo-

maamaan. Konkreettisesti esimerkiksi ullakolla tai rakennuksen alla olevaa mahdollista pala-

vaa materiaalia ei systemaattisesti aina etsitä. Tarkastuksia voidaan tosin tehdä osana kier-

rosta ja asioista yleisestikin mainita. On toiminnanharjoittajan vastuulla noudattaa kokonai-

suutena pelastuslainsäädännön asettamia vaatimuksia. Tietoperustassa esitetty lainsäädäntö 

korostaa toiminnan harjoittajan omaa vastuuta palo- ja pelastusturvallisuuteen liittyen. Pe-

lastuslain (379/2011) 3 luvun 14 §:n mukaan rakennusten omistajien, haltijoiden ja toimin-

nanharjoittajien on osaltaan huolehdittava omatoimisesta varautumisesta.  

Molempien tutkimusmenetelmien tulokset tukivat johtopäätöstä pelastusviranomaisen omaan 

harkintaan pohjautuvasta laadukkaasta valvontatyöstä. Pelastusviranomaisen suorittamaa pa-

lotarkastusta ohjaa vahvasti saatavilla oleva tieto. Pelastusviranomainen käyttää palotarkas-

tuksissa omaa harkintaansa. Saatavilla oleva tieto ja harkinta ohjaavat palotarkastusta yksi-

tyiskohtaisemmin. Pelastusviranomainen voi esimerkiksi uuden tiedon pohjalta painottaa jota-

kin yksittäistä asiaa palotarkastuskierroksilla. Kohteiden toimintatarkoitus ja ympäristö on 

erilainen ja sillä on vaikutusta huomioitaviin asioihin. Toimintatavoissa kirjattiin ylös yhtäläi-

syyksiä ja eroavaisuuksia. Toimintatapoihin vaikuttaa esimerkiksi sosiaaliset yksilölliset piir-

teet palotarkastajilla. Jokainen palotarkastaja löytää varmasti oman tapansa toimia ja se joh-

taa onnistuneisiin suorituksiin.  

Pelastustoimen taskutilastoinnin perusteella ihmisten toiminnalla on suuri merkitys onnetto-

muuksien syntymisessä. Perehdytys, neuvonta ja valvonta ovat tärkeitä asioita onnettomuuk-

sien ennaltaehkäisyssä. Tutkimusmenetelmien tulokset olivat samansuuntaisia. Molempien 

menetelmien kautta tullut tieto korosti pelastusviranomaisen suorittaman neuvonnan ja val-

vonnan tärkeyttä. Pelastusviranomaisen tehtävänä palotarkastuksissa oli kysellä perehdyty-

sasioiden suorittamisesta. Tutkimustuloksien mukaan pelastusviranomainen sitoutti asiakas-

kohteiden turvallisuusjohtoa paremman turvallisuuskulttuurin rakentamiseen. Pelastussuunni-

telmista palotarkastajat etsivät tietoa turvallisuusorganisaatiosta, perehdytyksestä, koulutuk-

sesta ja turvallisuusosaamisesta. Valvonta ja kannustaminen ohjaavat toiminnanharjoittajia 

turvallisuuden kehittämisessä.  

Tietoperustassa hyödynnetyssä opinnäytetyössä todetaan asiakkailla olevan korkeat odotukset 

laatuun liittyen (Oksanen 2022b, 60). Hyödynnettäessä havainnointia tutkimusmenetelmänä 

tämän opinnäytetyön kirjoittaja huomasi konkreettisesti laadukkaan ja asiallisen valvontatyön 

olevan erittäin tärkeää palotarkastuksissa. Arvokkaalla käyttäytymisellä ja laadukkaalla toi-

minnalla palotarkastaja lunastaa asiakkailla olevia odotuksia pelastusviranomaisesta. 
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Palotarkastuksen perusteita käsittelevässä luvussa käydään läpi valvontatyöhön liittyvää lain-

säädäntöä. Pelastuslain (379/2011) 12 luvun 80 §:n mukaan palotarkastuksia saa suorittaa hy-

vinvointialueen pelastusviranomainen. Pelastusviranomaisen toiminta säädöksien ja määräyk-

sien toteutuksen valvonnassa todetaan tärkeäksi palotarkastajien käyttämässä valvonnan käsi-

kirjassa (Valvonnan ABC, 10). Molempien tutkimusmenetelmien tulokset tukivat samaa johto-

päätöstä viranomaisen suorittaman valvonnan tärkeydestä. 

Palotarkastajan huomioimaa kemikaalilainsäädäntöä on kuvattu tarkemmin palotarkastuksen 

perusteita käsittelevässä luvussa. Tutkimusmenetelmien tulokset tukevat asiantuntijuuden 

kautta suoritettua asiakkaiden ohjaamista kemikaaleihin liittyen. Palotarkastaja voi esimer-

kiksi huomauttaa ympäristöä uhkaavista ongelmista ja toimia yhteistyössä muidenkin viran-

omaisten kanssa. Ympäristönsuojeluviranomainen voi saada palotarkastajalta tärkeää tietoa. 

Palotarkastaja neuvoo ja ohjeistaa asiakasta monenlaisissa asioissa. Asiakas voi saada oh-

jausta esimerkiksi hakeutumisessa erilaisiin lupaprosesseihin. Havainnointimenetelmää sovel-

taessani huomasin turvallisuus- ja kemikaalivirastolla (TUKES) olevan oma tärkeä merkitys ke-

mikaalien valvonnassa. Tukesin valvonnan merkitys korostuu erityisesti tuottamisessa tai muu-

ten runsaassa kemikaalien käsittelyssä. Tukesin ja pelastusviranomaisen välillä on tärkeä yh-

teys kemikaalien valvonnassa. 

Palotarkastuksen perusteita käsittelevässä luvussa käsitellään palotarkastajan koulutus- ja 

osaamisvaatimuksia. Kelpoisuusvaatimuksena Päijät-Hämeessä edellytetään soveltuvaa kor-

keakoulututkintoa ja B–luokan ajokorttia. Hyvät edellytykset tehtävän hoitamiseen antaa esi-

merkiksi pelastusalan päällystön, turvallisuusalan tai rakennusalan tutkinto. Tehtävien hoito 

edellyttää monipuolisia tietoteknisiä perusvalmiuksia sekä esiintymis-, viestintä- ja yhteistyö-

taitoja. Eduksi katsotaan aiempi kokemus pelastustoimen valvontatehtävistä, turvallisuusvies-

tinnästä ja rakentamisen ohjauksesta. Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella käytetty palotarkas-

tajien osaamiskartoituslomake kuvaa osaamisen valvontaa. (Oksanen 2023.) 

Tutkimusmenetelmien soveltaminen vahvisti palotarkastajan osaamisvaatimuksiin liittyviä 

painopisteitä. Suurta vastuuta sisältävän tehtävän hoitaminen edellyttää soveltuvuutta val-

vontatyöhön tehtävää tukevan korkeakoulututkinnon kautta. Palotarkastajat käyttävät pelas-

tuslaitoksen autoa liikkumiseen. Tehtävässä tarvitaan ajokorttia sujuvan liikkumisen helpotta-

miseksi. Palotarkastajat tekevät työtä tietokonepäätteillä ennen varsinaista palotarkastusta 

ja sen jälkeen. Tehtävässä tarvitaan ainakin tietoteknisiä perusvalmiuksia. Palotarkastajan 

työssä korostuu yhteistyötaidot. Asiakkaiden kanssa toimiminen edellyttää sujuvia viestintä-

taitoja. Pelastuslaitoksen käyttämä osaamiskartoituslomake sijaitsee tämän opinnäytetyön 

viidentenä liitteenä. Osaamiskartoituslomakkeesta selviää yksilölliset palotarkastajan vahvuu-

det ja heikkoudet. Tutkimusmenetelmän soveltaminen havainnoinnissa vahvisti ajatusta palo-

tarkastajien ohjaamisessa kohteisiin yksilökohtaisien vahvuuksien perusteella. Esimerkiksi on 

loogista lähettää kemikaalikohteisiin ympäristönsuojeluvalvonnan koulutuksen käynyt 
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palotarkastaja. Ympäristönsuojeluvalvonnan koulutuksessa perehdytään kemikaaleihin ja ym-

päristönsuojeluun. Tämän opinnäytetyön aikana Päijät-Hämeen pelastuslaitoksella kemikaa-

leihin perehtyneet palotarkastajat oli nimetty erikseen. Kemikaaleihin perehtyneiden palotar-

kastajien asemapaikka sijaitsi Hollolassa. Tästä voidaan päätellä tehtävien jakamisen palotar-

kastajille loogisesti erilaisten vahvuuksien mukaan olevan erittäin hyödyllistä. 

Palotarkastuksen perusteita käsittelevässä luvussa tutustutaan toisen opinnäytetyön kautta 

pelastustoimen käyttämään resurssi- ja onnettomuustilastoon (Lottanen 2020). Pelastustoi-

men käyttämää resurssi- ja onnettomuustilastoa hyödynnettiin varsinkin rakennuspalojen seu-

rannassa. Tutkimusmenetelmänä kyselyä sovellettaessa korostui resurssi- ja onnettomuustilas-

ton hyödyntäminen hälytystehtävien seuraamisessa. 

Molempien tutkimusmenetelmien osalta ilmeni palotarkastajien harkintaan perustuva valvon-

nan tiheyden säätely asiakaskohteissa. Opinnäytetyössä esitetty tietoperusta vahvistaa yhtey-

den valvonnan säätelylle. Palotarkastuksen perusteita käsittelevässä luvussa tutustutaan palo-

tarkastuksen suorittamiseen. Palotarkastajat arvioivat kohteiden turvallisuuden antamalla 

kohteille numeroarvion yhden ja viiden välillä. Palotarkastajat käyttävät varsinkin teollisuus-

kohteissa omaa harkintaansa ajallisen valvontatiheyden säätämisessä. (Phpela 2023.) 

Opinnäytetyön tietoperustalla ja tuloksilla on vahva yhteys. Tutkimuskysymyksien osalta opin-

näytetyössä saavutettiin vastaukset palotarkastuksessa korostettuihin asioihin. Eroavaisuuksia 

löydettiin pääasiassa vain osaamisen vahvuusalueista osaamiskartoituslomakkeen mukaisesti. 

Kyselylomakkeen vastauksissa ja havainnoinnissa kerätyissä muistiinpanoissa palotarkastajat 

nostivat esiin painopisteitä osaamisensa mukaan. Esimerkiksi osassa vastauksissa korostui 

enemmän kemikaaliturvallisuuteen liittyvät asiat kuin toisilla. Tuloksien keräämisessä huo-

mattiin eroavaisuuksia myös ensiaputaitoihin ja muuhun osaamiseen liittyen. Pieniä eroavai-

suuksia löydettiin yksilöllisistä tavoista toimia asiakkaan kanssa. Asiakkaan kanssa toimimi-

sessa korostui luottamuksen rakentaminen ja sosiaaliset taidot. Tutkimuskysymyksen osalta 

tietoperusta ja tulokset ohjasivat vahvasti johtopäätöksiä pelastusviranomaisen ja asiakkaan 

välisestä toiminnasta. Tärkeää vuorovaikutuksessa oli turvallisuusjohdon sitouttaminen ja 

hyvä asiakaskokemus. Vuorovaikutuksen tavoitteisiin oli mahdollista päästä vain hyvillä yhteis-

työtaidoilla ja asianmukaisella käyttäytymisellä. Opinnäytetyön kirjoittajan hypoteesi on tes-

tattu ja vahvistettu. Hypoteesin mukaan viranomaisten suorittama palotarkastus vastaa aina 

lainsäädännön sisältöä pitäen sisällään kuitenkin palotarkastajien hyväksi kokemat toimintata-

vat ja prioriteetit palotarkastuksissa. Hypoteesilla on tietoperustan ja tuloksien perusteella 

vahva yhteys ja kokonaisuus otetaan huomioon toimeksiantajalle tuotetussa ohjekortissa. 
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5.2 Ohjekortti  

Tämä alaluku käsittelee tuotettua ohjekorttia. Työkaluna toimiva ohjekortti on haluttu tuot-

taa digitaaliseen muotoon nykyaikaista tietokonetyöskentelyä ajatellen. Digitaalinen ohje-

kortti on helppo lähettää koulutuskäytössä eteenpäin sähköisiä järjestelmiä hyödyntäen. Oh-

jekortti voidaan toisaalta tulostaa perinteiseen muotoon ja asettaa esimerkiksi seinälle. Lami-

noituna ohjekortti kulkee helposti mukana esimerkiksi autossa ja kohteissa kierrellen. 

Ohjekortti käsittelee ilmiönä palotarkastusta. Ohjekortin vasemmassa yläkulmassa on toimek-

siantajan nimi. Valkoisella pienemmällä fontilla kirjoitetut otsikot ovat luokkia. Luokat pitä-

vät sisällään paljon tietoa. Tieto luokkien sisälle on kerätty pelkistetyistä ilmaisuista. Esimer-

kiksi asiakirjojen tarkastus on yksi luokka. Asiakirjojen tarkastus pitää sisällään monia toimen-

piteitä. Seuraavana luokkana on kohteen tiedot ja toiminta. Kohteen tiedot ja toiminta pitää 

sisällään vastaavasti monia tarkastettavia ja tehtäviä asioita. Visuaalisessa muodossa nämä 

kaksi luokkaa sijoittuu saman sinisen muotin sisään. Ajallisesti ensimmäisellä muotilla kuvas-

tetaan toimistolla tehtävää työtä ennen palotarkastusta. 

Samalla periaatteella edetään keskimmäiseen muottiin. Keskimmäinen muotti pitää sisällään 

toimenpiteet asiakaskohteessa. Viimeinen muotti pitää sisällään luokkana palotarkastuspöytä-

kirjan ja jälkivalvonnan. Viimeisen muotin ajallinen yhteys liittyy palotarkastuksen jälkeen 

tehtävään työhön pääosin toimistolla. Muottien avulla on pyritty helpottamaan toimenpitei-

den kohdistamista oikeaan ajanjaksoon. Ajanjaksoja ei kuitenkaan nimetä ohjekortissa eikä 

asiaa muutenkaan korosteta ehdottomana. Päätökseen ajallisen yhteyden korostamattomuu-

desta vaikuttaa joustavuuden mahdollistaminen toimenpiteissä. 

Turvallisuusjohdon sitouttaminen ja hyvä asiakaskokemus ovat koko prosessiin liittyviä kanta-

via ohjaavia arvoja. Pääluokat eivät pala tulessakaan ja siksi niiden tärkeyttä on korostettu 

visuaalisesti. Ohjekortti vastaa tutkimuskysymykseen palotarkastajien tärkeimpinä pitämistä 

asioista palotarkastuksiin liittyen. Ohjekortti vastaa myös pelastusviranomaisen ja asiakkaan 

väliseen yhteistyöhön liittyviin kysymyksiin. 

Ohjekortti on tehty tutkimusmenetelmien kautta saatujen tuloksien perusteella. Sisällönana-

lyysia hyödyntämällä on luotu selkeä jako havainnollistamaan asioita lukijalle. Ohjekortit toi-

mitetaan oikeassa fyysisessä muodossa Päijät-Hämeen pelastuslaitokselle ja Laurea-ammatti-

korkeakouluun. Alla esitetty tuotos on pienennetty versio. Toimeksiantaja on toivonut lisä-

työnä tästä ohjekortista vielä toiminnallista rasti ruutuun formaattia. Toiminnallinen versio 

löytyy opinnäytetyön liitteestä seitsemäntenä.  
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Kuvio 4: Ohjekortti 
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6 Pohdinta 

Tässä luvussa pohditaan opinnäytetyön hyödyllisyyttä, eettisyyttä ja luotettavuutta. Pohdinta 

kohdistetaan koko opinnäytetyön sisältöön ja pohdinnassa syvennytään tutkimuskysymyksen 

ratkaisuun. Pohdintaluvussa arvioidaan kriittisen näkökulman kautta työn onnistumista mo-

nelta eri kantilta. Pohdintaluvussa opinnäytetyön hypoteesi vielä erikseen vahvistetaan tulok-

sista nousevien johtopäätöksien seurauksena. Tässä luvussa hypoteesin merkitys saa kuitenkin 

syvällisemmän ja laajemman vastauksen. Johtopäätöksien perusteella pelkkä lainsäädännön 

pohjalta nouseva systemaattinen palotarkastus ei laadullisesti riitä. Yhteistyötä korostavat 

asiat pelastusviranomaisen ja asiakkaan välillä ohjaavat valvontatyön laatua ja vaikutta-

vuutta. Iteratiivinen turvallisuuden kehittäminen hyvässä yhteistyössä asiakaskohteissa johtaa 

jalostuneeseen turvallisuuskulttuuriin. Toimiva turvallisuuskulttuuri on osaltaan seurausta tur-

vallisuusjohdon sitouttamisesta ja hyvästä asiakaskokemuksesta. 

Tässä luvussa esitetään tähän opinnäytetyöhön liittyvä mahdollinen jatkotutkimusaihe. Jatko-

tutkimuksella voidaan syventyä vieläkin syvällisemmin varsinkin palotarkastuksessa huomioita-

viin kemikaaleihin. Luvun loppuosassa opinnäytetyön kirjoittaja kuvaa omaa oppimistaan 

opinnäytetyön aikana ja kiittää yhteistyötahoja.   

6.1 Hyödyllisuus 

Tässä alaluvussa käsitellään opinnäytetyön hyödyllisyyttä. Tärkeää on huomioida opinnäyte-

työn alkuperäiset tavoitteet. Kirjoitustyylin valinnassa on pyritty huomiomaan monipuolinen 

kohderyhmä. Lukijoista koostuva kohderyhmä koostuu asiantuntijoista ja toisaalta myös maal-

likoista. (Järvinen & Järvinen 2011, 181.)  

Opinnäytetyön raportti on pyritty kirjoittamaan eheänä kokonaisuutena käyttäen kuitenkin 

selkeää ja johdonmukaista kirjoitustapaa. Raporttia on pyritty elävöittämään konkreettisten 

näkökulmien ja esimerkkien avulla. Opinnäytetyössä hyödynnetään taulukkoja ja kuvioita. Ra-

portti on pyritty jäsentelemään ja rajaamaan mahdollisimman selkeästi. Kohderyhmänä me-

netelmien soveltamisessa olivat Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palotarkastajat. Kohderyh-

män ulkopuolelle rajattiin valtakunnallisesti muut pelastuslaitokset. Päätöstä rajaamisessa 

perusteltiin erikseen. Esimerkiksi pelastusopiston ylläpitämien tilastojen perusteella mikään 

maakunta ei erottunut ylivertaisella tavalla suhteellisesti rakennuspalojen torjunnassa. Toissi-

jaisena perusteluna olivat opinnäytetyölle allokoidut ajalliset resurssit ja sitä kautta syntyvä 

tarkoituksenmukainen rajaaminen.  

Kuvailevaa ja selkeää tietoa on hyödynnetty mahdollisimman tehokkaasti jättämällä rapor-

tista pois kaikki sivuraiteille johtavat epäoleelliset asiat. Lähteissä on hyödynnetty erityisesti 

voimassa olevaa lainsäädäntöä. Painetussa lähdekirjallisuudessa on pyritty hyödyntämään 
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nykyaikana tunnettuja ja arvostettuja kirjoittajia lainauksien osalta. Lähteiden hyödyllisyyttä 

tietoperustassa on arvioitu soveltuvuudeltaan tässä opinnäytetyössä. Opinnäytetyön tavoite ja 

tarkoitus on pyritty kirkastamaan lukijalle jo otsikoinnissa. Tavoite ja tarkoitus on pyritty saa-

maan näkyväksi koko prosessin ajan kuin punaisena lankana. Punainen lanka johtaa lopulta 

tuon tavoitteen ratkaisuun. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 161.) 

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen riskienhallintapäällikön mukaan palotarkastajan virkaan ei 

ole lakisääteisiä pätevyysvaatimuksia, ja pelastuslaitoksella onkin virassa henkilöitä hyvin eri-

laisilla koulutus- ja osaamistaustoilla (Oksanen 2022a). Tiede lähestyy aina totuutta ja se on 

ollut tämänkin opinnäytetyön tärkeä onnistumista mittaava kriteeri (Laitila 2021, 8). Opinnäy-

tetyön tavoitteena oli selvittää Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen palotarkastajien tärkeimpinä 

pitämät asiat palotarkastukseen liittyen. Tärkeää oli tunnistaa myös yhteistyöhön liittyviä asi-

oita. Tavoitteisiin on päästy. 

Tieto kerättiin antamalla palotarkastajille mahdollisuus kertoa yksityiskohtaisesti kirjallisesti 

ja ajan kanssa kaikki painotettavat asiat tarkastuksiin liittyen. Kertynyttä tietoa verrattiin 

seuraamalla palotarkastajien työtä käytännössä ja havainnoimalla heitä. Molempien menetel-

mien tulokset tukivat toisiaan. Tutkimustuloksia verrattiin tietoperustaan. Tuloksien perus-

teella tehtiin johtopäätökset keskeisimmistä asioista ja niiden perusteella luotiin ohjekortti 

uusien palotarkastajien perehdyttämiseen ja pelastuslaitoksen koulutuskäyttöön.  

Palotarkastajien moninaisesta koulutustaustasta ja työhistoriasta johtuen heillä on kattavaa 

osaamista työssään eri näkökulmista katsottuna. Ohjekortin avulla myös virassa olevat palo-

tarkastajat näkevät toistensa painottamia asioita nyt paremmin. Ohjekortin tarkoitus on myös 

yhtenäistää käytäntöjä työyhteisössä ja sen on tarkoitus tukea työssä kehittymistä. Tämän 

tyyppistä opinnäytetyötä tähän aiheeseen liittyen ei ole tehty aikaisemmin Päijät-Hämeen pe-

lastuslaitoksella. Opinnäytetyö antoi objektiivisen ja ajankohtaisen tilannekuvan kentällä ta-

pahtuvasta työstä pelastuslaitoksen turvallisuusjohdolle. Ohjekortin avulla voidaan tarvitta-

essa havainnollistaa poliittiseen pelastustoimen päätöksentekoon liittyen konkreettisesti myös 

uusille hyvinvointialueen aluevaltuustoille miten tärkeisiin asioihin pelastustoimen palotarkas-

tajat kiinnittävät huomiota työssään.  

Perehdytystyökalulle on käyttöä tulevaisuudessa palotarkastuksiin liittyen ainakin uusien palo-

tarkastajien perehdytyksissä. Perehdytykseen tuotetun ohjekortin sisällöstä on huomioitava 

erityisesti yksi tärkeä asia. Kaikissa kohteissa ei tarvita yhtä kattavaa ja systemaattista tar-

kastusta. Kaikissa kohteissa ei ole automaattista paloilmoitinjärjestelmää tai putkilukkoa. Pe-

lastuslaitokselle ei ole siinä tapauksessa toimitettu kohteesta kohdekorttiakaan. Ohjekortissa 

on toisaalta kuvailtu asioita tarkoituksella myös yleisluontoisesti etenkin riskienhallinnan 

osalta. Yleisluontoisen kuvauksen seurauksena ohjekortti ei sulje pois muidenkaan asioiden 

huomioimista palotarkastuksissa. Tavoitteena on ollut tuottaa käytännöllinen ja helposti 
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lähestyttävä ohjekortti. Ohjekortista voidaan päätellä lain asettamien vaatimuksien tärkeys 

palotarkastajien toiminnassa. Lainsäädännön ulkopuolelle on kuitenkin jäänyt palotarkastuk-

sien vaikuttavuutta lisääviä merkityksellisiä asioita. Palotarkastuksien vaikuttavuutta lisääviä 

asioita tunnistetaan etenkin muualta tämän opinnäytetyön tietoperustassa ja tämän opinnäy-

tetyön tuloksissa. Palotarkastajien yhteistyötaidot asiakkaiden kanssa korostuvat opinnäyte-

työn tuloksien perusteella. Opinnäytetyössä tuotettu ohjekortti on vaatinut toisinaan tiedon 

kiteytystä. Kemikaalilainsäädännön vaatimuksia ohjekortti käsittelee rajallisesti ja tästä olisi-

kin mahdollista tehdä täydentävä opinnäytetyö tulevaisuudessa. 

6.2 Eettiset kysymykset ja luotettavuuden arviointi 

Tässä alaluvussa käsitellään eettisiä kysymyksiä ja luotettavuutta liittyen opinnäytetyön teke-

misen prosessiin. Tutkimustyössä on tärkeää pyrkiä välttämään virheitä. Tässäkin opinnäyte-

työssä on arvioitu sen luotettavuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 134.)  

Tieteellisyys käsitteenä on tieteen perusetiikan ydintä. Opinnäytetyössä on haluttu toimia 

eettisesti kestävällä tavalla. Opinnäytetyössä haluttiin noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä 

ja kaikki sen eri vaiheet pyrittiin toteuttamaan ja dokumentoimaan mahdollisimman läpinäky-

vällä tavalla huomioimalla opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys. Opinnäytetyössä on ha-

luttu hyödyntää tieteellisiä menetelmiä. Menetelmät liittyvät esimerkiksi analyysiin ja tiedon-

keruuseen. Soveltuvien menetelmien johdosta myös lopputulokset ovat eettisesti kestävällä 

pohjalla. Opinnäytetyössä on käytetty riittävästi aikaa tutkimusaiheen, tutkimusmenetelmien 

ja tutkimuksen tavoitteiden arvioimiseen. Kokonaisuuden kannalta on pohdittu millaisia yh-

teiskunnallisia negatiivisia tai positiivisia vaikutuksia aiheen tutkimisesta voisi syntyä. Opin-

näytetyöllä tulee kirjoittajan oman arvion perusteella olemaan hyödyllisiä vaikutuksia yhteis-

kuntaan tieteellisyyskriteerien valossa. Tulosten hyödyntäminen yhteiskunnan turvallisuuden 

ja kehittymisen tukena on ollut opinnäytetyön tärkeä tavoite. (Kananen 2008, 133.) 

Ohjekortti on suunniteltu ennen kaikkea helpottamaan perehdytystä paloturvallisuuteen liit-

tyen ja toisaalta havainnollistamaan koulutuskäytössä tavallisille ihmisille tärkeitä asioita 

omatoimiseen varautumiseen ja paloturvallisuuden valvontaan liittyen omissa yhteisöissään ja 

työpaikoillaan. Mikäli tiedonkeruussa olisi käytetty menetelmänä pelkkää havainnointia olisi 

ollut riskinä tärkeän tiedon puuttuminen.  

Havainnoinnissa oli tärkeää saada kirjattua ylös kaikki oleellinen tieto. Havainnointi antoi 

käytännön ymmärrystä asioista ja kyselylomake antoi tueksi teoreettisen viitekehyksen syväl-

lisemmän ymmärryksen saamiseksi. Tutkimusmenetelmien luotettavuutta arvioidaan tässäkin 

tapauksessa validiteetin kautta. Opinnäytetyössä on tarkoituksenmukaisesti tutkittu sitä mitä 

on luvattu. Reliabiliteetin näkökulmasta toistuvilla tutkimuksilla saataisiin samansuuntaisia 

tuloksia. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 136.)  
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Opinnäytetyö on haluttu tehdä läpinäkyvällä tavalla vaiheittain. Sen sisällön hahmottelemi-

seen on käytetty runsaasti aikaa ja se onkin yksi opinnäytetyön tärkeimpiä vaiheita (Kiriakos 

& Svinhufvud 2015, 147). Ensin syntyi tutkimuskysymys. Tutkimuskysymykseen haluttiin saada 

vastauksia. Tietoperustassa kerättiin valmista tietoa tutkimuskysymykseen liittyen. Tiedon ke-

ruuta sovellettiin sopivia menetelmiä hyödyntämällä. Menetelmien hyödyntämisessä arvioitin 

tarkasti tutkimusotetta. Olisiko tutkimusote laadullinen vai määrällinen? Tehdyillä päätöksillä 

on merkitystä. Tutkimusotteen valinta vaikuttaa millaista tietoa kerätään ja mistä. Päätökset 

ja valinnat vaikuttaa lopulta analysointimenetelmien valintaan ja sitä kautta johtopäätöksiin. 

On tärkeää valita tutkimuskysymystä ja päämäärää tukevat sopivimmat ratkaisut kaikissa vai-

heissa. Opinnäytetyössä on haluttu nostaa esiin pääteltävissä olevat tulokset. Tutkimustulok-

sia ei vääristellä tässä opinnäytetyössä kenenkään eduksi. Tieteen vapaus on tärkeässä ar-

vossa niin kirjoittajalle kuin toimeksiantajallekin. Tieteen vapaus pitää sisällään kaiken oleel-

lisen tiedon käsittelyn. Mitään mahdollisia epämiellyttäviä painoarvoltaan merkityksellisiä 

löydöksiä ei työnnetä sivuun. Opinnäytetyön eettisyyden tai luotettavuuden näkökulmasta ob-

jektiivisuus on tärkeää. (Kananen 2008, 134.) 

Opinnäytetyössä esitetyistä lainauksista ei ole otettu kunniaa itselle. Kaikkiin muista lähteistä 

tulleisiin lainauksiin on lisätty lähdeviitteet ja asianmukainen lähdeluettelo. Lainauksien ja 

kerätyn tiedon perusteella on tehty mahdollisia kirjoittajan omia päätelmiä. Päätelmät liitty-

vät yksityiskohtaisesti juuri tähän opinnäytetyöhön. Lainauksia on pyritty tekemään useista 

eri lähteistä luotettavuuden parantamiseksi. Kyselyyn vastanneiden yksityisyyden suojan ja 

tietosuojan näkökulmasta kaikki tieto julkaistaan nimettömänä. Kyselylomake toimitettiin 

Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen riskienhallintapäällikölle. Riskienhallintapäällikkö puolestaan 

jakoi kyselyt kaikille palotarkastajille. Lomakkeet palautettiin nimettömästi täytettyinä ris-

kienhallintapäällikölle opinnäytetyön tekijän analysointia varten. Tieto on kerätty useista läh-

teistä huomioiden ja turvaten otantajoukon yksityisyyden suoja.  

Havainnointiin liittyen tietoon ei liitetty kenenkään nimiä ja tarkoitus olikin luoda mahdolli-

simman luonnollinen ja vapaa toimintaympäristö myös palotarkastajille. Luotettavuuden nä-

kökulmasta opinnäytetyöstä on pyydetty toimeksiantajalta palautetta. Mikäli tuloksista löy-

tyisi virheellistä tietoa voitaisiin tässä tapauksessa arvioida opinnäytetyön luotettavuutta uu-

delleen ja palata tarvittaessa taaksepäin hyödyntämään mahdollisesti muita menetelmiä. Laa-

dullisessa opinnäytetyössä kirjoittajan omat asenteet voivat tutkimusasetelman luojana ja 

tulkitsijana vaikuttaa monesti myös tuloksiin. Objektiivista puolueettomuusnäkökulmaa on ha-

luttu korostaa dokumentoimalla jokainen opinnäytetyön vaihe tuomalla kaikki oleellinen tieto 

myös opponentin ja muiden lukijoiden arvioitavaksi kriittisen arvioinnin näkökulmasta. (Tuomi 

& Sarajärvi 2009, 136.) 
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Tässä opinnäytetyössä on haluttu tunnistaa ja välttää kaikkea epäeettistä toimintaa. Epäeet-

tisellä toiminnalla tarkoitetaan tietoista tai tiedostamatonta hyvän tavan vastaista toimintaa 

opinnäytetyön prosessissa. Opinnäytetyön vaiheet on pyritty arvioimaan kriittisen pohdinnan 

näkökulmaa hyödyntäen. Tutkimusprosessin eri vaiheiden dokumentaatio on tärkeää opinnäy-

tetyön ulkopuolisille arvioitsijoille. Dokumentoinnin avulla voidaan arvioida etenkin tiedonke-

ruun, menetelmien, tuloksien, analyysin ja tulkinnan johdonmukaisuus osana luotettavuutta. 

(Kananen 2008, 136.) 

 

6.3 Loppusanat 

Tässä alaluvussa kirjoittaja antaa kiitosta yhteistyökumppaneille. Olen saanut olla lähes kuu-

den kuukauden mittaisella matkalla tätä aihetta käsitellen. Minun on täytynyt oppia samalla 

paljon. Minulla on ollut asioista jopa omia ennakkokäsityksiini pohjautuvia hypoteeseja. En-

nakkokäsityksiäni on kumottu tämän matkan aikana liittyen palotarkastajien tehtäviin. Palo-

tarkastajat eivät pelkästään systemaattisesti tarkasta kohteita vaan heidän työnsä on erittäin 

monipuolista.  

Oppimisprosessissa olen päässyt jo itsekin soveltamaan ohjekortin käyttöä pelastussuunnitel-

man tekemisessä erääseen Lahden kaupungin varhaiskasvatuksen kohteeseen. Kun tiedämme 

mitä asioita pelastusviranomaiset valvovat voimme vastata tähän tarpeeseen suunnittelemalla 

turvallisuustoimintaamme sen mukaiseksi. Kaikilla ihmisillä ei ole riittävästi tietoa pelastus-

lainsäädännön vaatimuksista. Kaikilla ihmisillä ei ole aikaa tai mahdollisuuksia tutustua 181 

sivuiseen viranomaisten käyttämään valvonnan oppaaseen. Toivon että tämän opinnäytetyön 

tiivistettyä ohjekorttia hyödynnetään ja sovelletaan runsaasti yhteiskuntamme turvallisuuden 

parantamiseksi. 

Oma käsitykseni pelastuslaitoksen johtokunnasta, henkilökunnasta ja toimintatavoista on erit-

täin positiivinen. Pelastuslaitoksen sidosryhmät ovat olleet avoimia objektiiviselle tarkaste-

lulle tässä aihepiirissä. Pelastuslaitoksen toiminta on tärkeää koko Päijät-Hämeen maakun-

nalle ja annan oman tunnustukseni heille erinomaisesta työstä. Kiitos myös Laurealle opinnäy-

tetyön ohjauksesta. 
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